
2 / 2013

2

Vážení spoluob ané, 
v dci spo etli, že okolní sv t existuje již n kolik desítek miliard let. 
O n co mladší je zem koule, ale jsou to pro nás taky nep edstavitelné 
miliony let, co modrá planeta obíhá okolo slunce. lov k dnešní po-
doby se po zemi pohybuje n kolik desítek tisíc rok . Od okamžiku, 
kdy lov k ovládl ohe , se vývoj lidstva neustále zrychluje. Trvalo 
dlouho od objevení kruhu do jeho využití v b žném život . Trvalo 
(z našeho pohledu) dlouho, než se z oby ejného kruhu stal ko ský 
potah, bicykl, motocykl a první parní automobil. Od tohoto okamži-
ku, ale nastal v technickém vývoji lidstva úprk. Vývoj technologií za 
posledních dv st  rok  je nepopsatelný a p ekotný. Jenže má-li tech-
nický vývoj sloužit lidstvu, musí ho t sn  následovat i vývoj morální.

V poslední dob  mi p ipadá, že morální vývoj lidské spole nosti 
nejen že nestíhá vývoj materiální, v n kterých okamžicích to vypadá, 
že morálka jde opa ným sm rem. 

Od nepam ti platilo, že jsou dva základní d vody, pro  jsme 
na sv t . První je zachování lidského rodu. K tomu vždy sloužila 
instituce zvaná manželství. Manželství se uzavíralo a d ti se rodily 
v dobách t žkých (války, živelné pohromy) i lehkých. V posled-
ních dvaceti letech od naší mládeže stále ast ji slyšíme, že zalo-
žení rodiny je z materiálního pohledu nesmysl a že uživit rodinu 
se dnes nedá.

Druhý d vod, pro  jsme na sv t , je pomáhat druhým. Toto platilo 
ješt  nedávno, navzájem si pomáhala široká rodina, p átelé. Bohužel 
s p íchodem sociálního státu p evládá myšlenka, že pomáhat má stát, 
protože si platíme dan .

V minulosti došlo k velkému množství krizí tehdejších spole -
ností a dokonce k zániku celých civilizací. Bylo to vždy, když ur itá 
spole nost byla na vrcholu své kultury. Vrchol ur ité kultury se vy-
zna oval tím, že lidé už nemuseli zajiš ovat každodenní obživu a 
m li dostatek asu na zábavu. Takhle zanikl starý Egypt, starý ím. 
Musíme jenom doufat, že se naše spole nost nenachází na pov st-
ném vrcholu vývoje, i když tomu ada v cí nasv d uje.

Ale protože stále ješt  jsme ochotni si navzájem pomáhat, hlavn  
v dob  živelných pohrom, a po et obyvatel Št pánkovic se stále zvy-
šuje, není asi nutné nad naší spole ností lámat h l. 

Bu me proto vd ni za akce jako jsou Boží t lo, D tský den, 
Den obce, Svobodský krmáš, Zahrádká ská slavnost a jiné, na kte-
rých se setkáváme se známými a m žeme si sd lovat své názory bez 
pomocí elektroniky.

P íroda nám v kv tnu op t ukázala, že je to ona, kdo rozhoduje o 
dalším d ní. Povodn , které postihly skoro celou republiku ale op t 
ukázaly, že když je pot eba, umíme si pomáhat a tím napl ovat jeden 
z d vod , pro  jsme tady. 

Vážená spoluob ané, na sv t  jsme jenom jednou a v porovnání 
s historií zem koule velice krátkou dobu, snažme se proto žít tak, aby 
naši potomci na nás vzpomínali v dobrém.

Vážení spoluob ané, chci touto cestou pod kovat všem, kdo 
jakýmkoliv zp sobem pomáhali zvládnout následky p ívalové-
ho dešt  ze za átku ervna, t m, kte í pomáhají p i úklidu našich 
komunikací a se ení trávy i na obecních pozemcích a všem, kte í 
pomáhají ostatním. Bernard Halfar, starosta obce

Červenec - 2013



2 / 2013

-2-

NAKUPOVÁNÍ VE ŠT PÁNKOVICÍCH
Po deštivém po así v kv tnu se spole nosti Tempo poda ilo s malým zpožd ním zahájit provoz v zrekonstruované prodejn  v centru 

obce. Provedená rekonstrukce podstatn  zlepšila podmínky jak pro nakupující tak i pro obsluhující personál. Vstupní rampa podstatn  zvýší 
nákupní komfort zákazník . Prodejnu tak mohou navštívit maminky s ko árky, t lesn  po-
stižení na invalidním vozíku a v neposlední ad  si zákazníci mohou odvézt i velké nákupy 
p ímo do auta. 

V prodejn  se podstatn  zvýšil prodejní prostor, v uli kách mezi regály nemusí zá-
kazníci využívat „jednosm rného“ provozu jak to bývalo p ed rekonstrukcí. Po týdenním 
provozu se ukazuje, že prodejna má daleko v tší po et zákazník  než p ed rekonstrukcí.

Vedení obchodního družstva Tempo p i rozhodování o variant  p ístavby rozhodlo 
ve prosp ch zákazník  i naší obce. Prostor „nám stí“ pomalu získává p íjemný vzhled. 
Poslední budova, ruina rodinného domu, který pat í paní Raidové, snad už taky brzo získá 
minimáln  novou fasádu.

Ješt  jednou chci pod kovat vedení obchodního družstva Tempo za provedenou rekon-
strukci a nám zákazník m p eji p íjemné nakupování. Bernard Halfar

ŠT PÁNKOVICE – ŠTRBA
O b c e 

Št pánkovice a 
Štrba jsou už pa-
desát p t let sym-
bol p átelství mezi 

echy a Slováky.  
Padesát p t let se 
stýkají rodiny, p á-
telé a vedení t ch-
to obcí. Nejv tší 
p ínos tohoto p á-

telství vidí Ti, kte í družbu v minulosti navázali. Ti, kte í si v prot jší 
obci našli p átele a kamarády. Ti, kte í mají p ed o ima celou historii 
naší družby. V tšina ze zakladatel  družby mezi Št pánkovicemi a 
Štrbou už bohužel není mezi námi. O to v tší lidskou zodpov dnost 
máme my mladší naši družbu udržet. D kazem toho, že p átelství mezi 
Št pánkovicemi a Štrbou nezanikne, je vzájemná spolupráce mladých 
generací – fotbalist , hasi , volejbalist  a udržované p átelství mezi 
rodinami a p áteli.

Letos slavíme už padesáté páté výro í naší družby. Na Den obce, 
který se konal 8. ervna, nás navštívila o  ciální delegace ze Štrby, 

vedená starostou panem Michalem Sýkorou a místostarostkou paní 
Dagmar Vincovou. Krom  o  ciální delegace za obec Štrba nás na-
vštívilo n kolik desítek sportovc  a žák  základní školy ze Štrby. Pro 
všechny p átele ze Štrby jsme m li p ipravený program v rámci Dne 
obce. Základní škola se v novala žák m už od tvrtku. Sportovci a 
vedení obce Štrba pak dorazili v sobotu ráno. Po sportovním dopo-
ledni nám zahrála dechová hudba z jižní Moravy, která se na pódiu 
st ídala se Škobrankem a Srubkem. Toto vystoupení vyvrcholilo spo-
le ným záv rem Malé Moravské kapely a našeho Srubku. V pr b hu 
odpolední ásti p ijala naše obec dar od obce Štrba a pozdrav od 
starosty Štrby pana Michala Sýkory.

Od osmi ve er pak následoval no ní karneval ur ený všem, kdo 
mají rádi rockovou hudbu. 

V ned li jsme se s leny delegace ze Štrby setkali v osad  
Svoboda. Po prohlídce Svobody a káv  v hasi árn  jsme m li spole -
ný ob d v restauraci Na statku. Po ob d  už následovalo rozlou ení 
a p ání brzkého setkání ve Štrb . 

Jménem všech spoluob an  chci pod kovat našim p átel m 
z obce Štrba za návšt vu, kterou nás poctili, všem po adatel m, kte í 
se podíleli na p íprav  a hladkém pr b hu Dne obce a pop át krásné 
po así pro Den obce v p íštím roce. Bernard Halfar

INVESTI NÍ INNOST OBCE
Každoro ní rozpo et obce se pohybuje 

v rozmezí 33 až 35 milión  korun. Z pohle-
du jednotlivého ob ana je to vysoká ástka. 
Z pohledu obce je tato ástka malá, celkové 
p íjmy obce jsou dlouhodob  podhodnoceny. 
Majetek obce vyjád ený v korunách se pohy-
buje ve stovkách milion  korun a tomu od-
povídá i výše  nan ních prost edk  pot ebná 
na prostou údržbu a rekonstrukci stávajícího 
majetku. Protože v dlouhodobé perspektiv  
není nad je, že se podstatn  zvýší p íjmy naší 
obce z da ových výnos , musí naše obec p i-
pravovat projekty na postupnou rekonstruk-
ci s pomocí dotací. P i tom každý rozumný 
hospodá  ví, že dotace jsou nejhorší zp sob 
 nancování obcí, m st, a státu. Evropská 

unie si totiž tyto „dotace“ od nás po roce 
2020 vybere zp t i s úroky. Ale protože ji-
nak to nejde, i naše obec postupn  p ipravuje 
projekty, na které lze získat dotace. P íprava 
každého projektu od první myšlenky až po 

získání rozhodnutí o p iznání dotace trvá 
dva až t i roky. Další minimáln  dva roky 
pak trvá zajišt ní výb rového ízení na stav-
bu, samotná stavba, kolaudace a uvedení do 
provozu. V sou asné dob  získala naše obec 
rozhodnutí o p id lení t chto dotací:

• vým na oken a zateplení mate ské školy
• vým na oken a zateplení ty  pavilon  

základní školy
• demolice dvou budov v areálu U Dvora
• výsadba zelen  v intravilánu obce
• vým na oken a zateplení fasády budovy 

TJ Sokol
• vým na oken a zateplení zbývající ásti 

kulturního domu
• výsadba zelen  v extravilánu obce

Hodnota všech uvedených staveb se pohy-
buje v ástce nad dvacet milión  korun. Jejich 
realizace se provede do konce p íštího roku.

Dále pracujeme na projektech, které po 
jejich realizaci, v p ípad  že se nám poda í 

získat dotaci, p inesou zvýšení komfortu 
našeho života. Rozpracovanou máme projek-
tovou dokumentaci, která je podkladem pro 
žádost o dotaci.

Jsou to tyto projekty:
• cyklotrasa Chlebi ov – Kobe ice - jedná 

se o spole ný projekt ty  obcí Chlebi ov, 
Št pánkovice, Služovice a Kobe ice

• výstavba sb rného dvora – naším zám -
rem je v areálu sb rny v ulici Jasanová 
vybudovat sb rný dv r

• výstavba sociálních byt
• výstavba komunikace a inženýrských sítí 

pro budoucí výstavbu rodinných dom
• výsadba zelen  po komplexních pozemko-

vých úpravách
• výstavba sít  polních cest po komplexních 

pozemkových úpravách
Tyto a další projekty, o kterých ješt  ani 

nevíme, se p ipravují tak, aby mohly být zre-
alizovány do roku 2020.  Bernard Halfar



-3-

2 / 2013

PR VOD BOŽÍHO T LA
Sou ástí každoro ního svátku Božího t la byl pr vod farník  

k jednotlivým kaplím v okolí kostela. Letos p išel pan fará  Jo czyk 
s návrhem uspo ádat pr vod až na Svobodu. Nápad, nad kterým si 
n kte í ukali na elo, se ale velice povedl. Povedl se proto, že po 
deštivém týdnu bylo v ned li krásné jarní po así, a taky proto, že 
samotného pr vodu se zú astnilo možná n kolik stovek nás ob a-
n  Št pánkovic. Za tento nápad pat í otci Jo czykovi veliký dík.
 Bernard Halfar

ŠT PÁNKOVICE ŽIJÍ SPORTEM
S rostoucí životní úrovní má stále víc nás ob an  

Št pánkovic (platí to o celé eské republice) as a 
prost edky na to, abychom se v novali sportu. V naší 
obci má nejdelší tradici fotbal, mladším sportem je 
volejbal, atletika, turistika, hasi ský sport,  orbal, 
badminton, hokej a další sporty, které jsou provozo-
vány individuáln . Aktivn  u nás na rekrea ní i vý-
konnostní úrovni sportuje n kolik set spoluob an . 

Atletika je individuální sport, ve kterém závodí 
každý sám za sebe. A protože se okolo t chto sport  
neto í velké peníze, není o tyto sporty velký zájem 
ve sd lovacích prost edcích. O to v tší dík si zaslou-
ží Ti a Ty sportovkyn , které v atletice dosáhnou vr-
cholových výsledk . Ub hnout v jednom kuse 1000 
metr  je nad fyzické síly v tšiny z nás. Ub hnout 
b hem 24 hodin 204 km je nep edstavitelná vzdá-
lenost (jsou idi i, kte í to ješt  neujeli ani autem). 
Zvládnout b hem jednoho dne závod v jednom spor-

tu si ješt  dovedeme p edstavit. Zvládnout b hem 
dvou dn  sedm náro ných závod  by v tšina z nás 
asi nezvládla. Máme št stí, že ve Št pánkovicích 
máme dv  sportovkyn , které výše uvedené sporty 
ovládají, jsou mistryn  v tom, co d lají, a že jsou 
vzorem pro naši „po íta ovou mládež“.

Paní Veronika Jerglíková se v kv tnu zú astnila 
mistrovství sv ta v extrémním b hu v Holandsku a 
umístila se po výkonu 204 km za 24 hodin na nád-
herném druhém míst .

Sle na Petra Harasimová, žákyn  naší školy, 
se v nuje sedmiboji a na posledním mistrovství 
Moravy získala titul mistryn  Moravy.

Ob ma t mto vrcholovým sportovkyním za 
všechny ob any Št pánkovic blahop eji k jejich 
úsp ch m a do dalšího sportování a života p eji 
pevné zdraví a mnoho úsp ch  v život  a ve sportu.
 Bernard Halfar

MATRIKA
leden – erven 2013

Ob an , kte í si p išli ov it podpis nebo listinu, se 
dostavilo 274.

O rejst ík trest  ze systému CZECHPOINT požáda-
lo 21 ob an , list vlastnický byl p edán 17 ob an m, o 
výpis z Obchodního rejst íku požádali 3 ob ané, o výpis 
z registru idi  1 ob an a potvrzení konverze bylo p edá-
no 10 ob an m. 5 ob an m bylo zrušeno trvalé bydlišt .

Do naší obce se b hem t chto m síc  p ist hovalo 21 
ob an  a 21 se z naší obce odst hovalo.

Narozeno bylo 17 d tí, z toho 5 dívek a 12 chlap-
c . 1 pár se rozhodl uzav ít s atek v areálu H eb ína 
Albertovec a 4 páry uzav ely manželství mimo naši obec. 
V obci se rozvedl 1 manželský pár. Obec se rozlou ila 
s 9 spoluob any. Zpracovala: Jana Grego icová

BLAHOP EJEME
Své významné životní jubileum oslavili

 v m síci dubnu – ervnu: tito spoluob ané:

Duben 
Stanislav Hošák 70 let
Vilém Harasim 70 let
Anna B emková 91 let
Lidvina Sto ková 98 let
Hilda Lasáková 75 let
Robert Grego ica 80 let

erven 
Marie Stošková 92 let
Irma Dluhošová 80 let
Olga Drastíková 90 let
Helena Pluhá ková 70 let
Berthold Grygar ík 70 let
Annemarie Slivková 70 let
Bruno B lák 75 let
Wienfried Wollny 70 let
Matylda erná 85 let
Hildegarda Nev elová 70 let

Kv ten
Heinz Hrubý 70 let
Lydie Josefusová 90 let
Gertruda Hude ková 85 let
Anna Kurková 80 let
Edeltrauda Porebská 70 let
Annamarie Maiwaldová 75 let
Hedvika Jakšová 75 let
Helena Halfarová 90 let
Anna Kurková 85 let
Josef Moravec 75 let
Vladislav Horák 90 let

Všem spoluob an m 
gratulujeme a p ejeme

pevné zdraví
a stálou spokojenost.

P ehled d tí narozených v naší obci
od 5. b ezna do 7. ervna 2013.
Petr Adamec, Adriana Balarinová, 
Tobias Hájek, Anna Jurczková,
Nikolas Kancner, Patrik Kancner, 
Matouš Posko il, Petr Skuplík,
Jakub Kancner, Karolína Ondra ková, 
Tomáš Bison, Jakub Pavelek,
Nela Patková.

Rodi m blahop ejeme a p ejeme jim 
hodn  hezkých chvil se svými d tmi.

NOVÍ OB ÁNCI VE ŠT PÁNKOVICÍCH

Jakub Rycka, narozen: 1. února 2013,
váha: 3.320 kg, velikost: 52 cm

PRODEJ
VY AZENÝCH 

KNIH
Knihovna nabízí

k prodeji vy azené knihy
za symbolický poplatek

5,- K /ks.



2 / 2013

-4-

ZP TNÝ ODB R SPOT EBI  ŠET Í SUROVINY A ENERGIE
Každou hodinu odevzdají eši k recyk-

laci více než 2900 kilogram  vysloužilých 
elektroza ízení. Každý den putuje k ekologic-
kému zpracování tisícovka ledni ek a mraz-
ni ek. Tento výsledek adí echy na páté 
místo mezi Evropany.

Díky tomu se nám da í nejen chránit ži-
votní prost edí, protože staré spot ebi e už 
nekon í na erných skládkách nebo dokonce 
pohozené na kraji lesa. Dosahujeme i vý-
znamných úspor materiál  a energií.

Jen za rok 2012 se nap íklad recyklací 
vy azených spot ebi  získalo železo na vý-
robu 13 000 osobních automobil . Ušet ilo 
se 14 milion  litr  ropy. Uspo ená elektrická 
energie by vysta ila na rok všem obyvatel m 
zhruba dvacetitisícového m sta. A díky od-
bornému zpracování „vysloužilc “ neuniklo 
do ovzduší 290 000 000 tun CO2, takže ozo-
nová díra nad námi se dál zbyte n  nezv tšila.

Ekologické aspekty jsou ostatn  klí o-
vým d vodem, pro  byl celý systém zp tného 
odb ru spot ebi  v celoevropském m ítku 
vytvo en. Vycházel ze zkušeností skandináv-
ských zemí. Postupn  jej p evzaly všechny 
„staré“ státy Evropské unie, po nich i ty nové 
v etn  eské republiky. A eši jsou dnes mezi 
nová ky na špi ce. 

Motiva ní program ELEKTROWINu
K dosažení t chto výsledk  významn  

p isp l i Motiva ní program kolektivního 
systému ELEKTROWIN. Do n j se mohou 
m sta a obce zapojit a erpat z n j  nan ní 
odm ny již šestým rokem. Od roku 2008, kdy 
jej ELEKTROWIN vyhlásil, z n j bylo vypla-
ceno už zhruba 13 400 000 korun.

P i spln ní daných kritérií m že obec zís-
kat z Motiva ního programu až 100 000 korun 
za rok.

Získané peníze obce využily podle vlast-
ního uvážení a pot eb p edevším k lepšímu 
zabezpe ení sb rných dvor  a jiných sb r-
ných míst, zkvalitn ní jejich obsluhy, a tím 
sou asn  ke zvýšení množství zp tn  odebra-
ných spot ebi .

Co domácnost, to lednice
Z nedávného pr zkumu vyplynulo, že se 

eši neobejdou bez lednice. Alespo  jednu 
vlastní všechny domácnosti. 

Pr m rné stá í ledni ky se dnes odhaduje 
na 14 let. Starých lednic a mrazák  se za po-
sledních sedm let zbavila každá druhá eská 
domácnost. P es tuto masivní obm nu eká 
ale ELEKTROWIN ješt  hodn  práce. 

Nezbytnou sou ástí každodenního života 
jsou i pra ky, kterých v eských domácnostech 

slouží 4,1 milionu. Mezi další nepostradatelné 
pomocníky pat í žehli ky a rychlovarné kon-
vice (po 3,9 mil.), nebo vysava e (3,8 mil.)

V tšinu spot ebi  – lednice p edevším - 
lidé používají, dokud fungují.Bez ohledu na 
jejich parametry, nap íklad spot ebu elektric-
ké energie. Vzhledem k cenám elekt iny se ale 
m že tempo vým ny starých za nové význam-
n  zrychlit. 

Nejv tší žrouti energie
Zejména chladicí za ízení pat í k nejv t-

ším domácím „žrout m energie“, protože jsou 
v chodu 24 hodin denn . Prostou kalkulací tak 
bude nejspíš stále více spot ebitel  docházet 
k záv ru, že vým na staré lednice za novou 
p inese navzdory po izovací cen  nakonec 
úsporu. 

Ve zp tném odb ru se každopádn  bu-
dou tyto spot ebi e objevovat ješt  dlouho 
poté, co se p i prodeji nových p estane od-
d len  uvád t výše recykla ního p ísp vku. 
K tomu dojde už v letošním roce. Až tedy 
p ijdou p i likvidaci na adu skute ní veterá-
ni, budou se velmi hodit  nan ní rezervy, jež 
ELEKTROWIN vytvá el v uplynulých letech. 
Jen tak bude moci být i tato likvidace skute n  
ekologická. 
 S použitím materiál  Martn Peterek

SB R VELKOOBJEMOVÝCH ODPAD
Jarní úklid v našich domácnostech op t zp sobil nemalé problémy p i sb ru velkoobjemových a nebezpe ných odpad  v obci. Už 

delší dobu si íkám, že množství odpad  by s ohledem na prohlubující se krizi m lo logicky klesat. Opak je ale pravdou. Letošní jarní sb r 
op t ukázal na dv  skute nosti. První je fakt, že asi rapidn  klesá kvalita spot ebního zboží (nábytek, elektrospot ebi e, koberce), protože 
množství sebrané v kontejnerech se neustále zvyšuje. Druhá skute nost je, že o ekonomické krizi se jenom hovo í, ale stále nás nezastihla. 
Množství nábytku a elektrospot ebi  v kontejnerech tomu totiž nasv d uje. Letošní jarní sb rový den p inesl op t nervozitu a zbyte né 
nap tí. Nervozita, nap tí a asto až vulgární nadávky zákazník  sb rny ur it  nepom že urychlení sb ru, vždy pouze znep íjemní celý den.

Mnoho ob an  si stále neuv domuje, že elektrospot ebi e m že odevzdat 
v klidu každý týden ve sb rn  kovových odpad  v ulici Jasanová. Nebývalé 
množství odevzdaných odpad  nás p inutilo jednat s vedením spole nosti Marius 
Pedersen o zavedení t etího dne pro sb r velkoobjemových odpad . Dále pravd -
podobn  zavedeme povinnost prokázat se ob anským pr kazem, abychom zame-
zili odevzdávání odpad  z okolních obcí. Bernard Halfar

O KERAMICKOU POPELNICI
V Moravskoslezském kraji každoro n  sout ží obce a m sta zapojené do sys-

tému EKOKOM o nejlépe t ídící obec a m sto. Sout ž konkrétn  hodnotí množ-
ství vyt íd ného odpadu p epo tené na jednoho obyvatele m sta nebo obce. 

V kategorii obcí do 4000 obyvatel sout žilo v lo ském roce celkem 257 obcí 
a obec Št pánkovice obsadila skv lé 55. místo.

Oproti roku 2011, kdy jsme skon ili na 76. míst , je to zase velký skok kup e-
du. V ím, že v dobrém t íd ní budeme nadále pokra ovat a p íští rok se umís-
tíme zase o n co výše. Výsledky za rok 2012 (uvádíme zde první t i a pak obce 
z okolí).  zdroj EKOKOM

Po adí Obce do 4 000 obyvatel
1. Obec Karlova Studánka
2. Obec T anovice
3. Obec Pržno
…….
7. Obec Velké Hoštice
20. Obec Štítina
55. Obec Št pánkovice

64. Obec Rohov
118. Obec Služovice
133. Obec Kobe ice
164. Obec Old išov
181. Obec Chuchelná
223. Obec T ebom
224. Obec Chlebi ov



-5-

2 / 2013

HUDEBNÍ ODPOLEDNE
KE DNI MATEK A MDŽ

Obecní ú ad 
pozval všechny 
maminky, babi ky 
– ženy na hudební 
podve er po áda-
ný ke p íležitosti 
oslavy Dne matek 
a Mezinárodního 
dne žen. I když 
tento den pat il 
p edevším ženám, 
samoz ejm  byli 
vítáni i muži, kte í si rádi poslechnou cimbálovku. Cimbálová muzika 
Háj, která podve erem provázela, se skládá z p ti folklórn  nadšených 
len , kte í zpracovali folklór a lidové písn  p evážn  z Opavského a 

T šínského Slezska, ze sousedního Lašska, Valašska, ale i Slovácka, 
Podluží a Slovenska. 

Jako pod kování byla každé žen  krom  hudebního zážitku p edá-
na i malá pozornost. VW

CIRKUS PACIFIK
Cirkus Paci  c zavítal do Št pánkovic a své šapitó 

postavil na h išti TJ Sokol. D ti i dosp lí m li p íležitost 
zhlédnout vystoupení s artisty, kouzelníky, klauny, vr-
ha em nož , magickou a ohnivou show. Nechyb la ani 
živá zví átka. Atrakcí byl nejv tší bílý had v R. Tato 
Anakonda velká z Jižní Ameriky váží 130 kg a m í 7 m. 
D ti do 3 let m li vstup zdarma. V programu bylo 
mimo jiné i fotografování s hady a mini pony. VW

NOC S ANDERSENEM

Ve št pánkovické knihovn  se Noc s Andersenem konala již poosmé. 
Zú astnilo s jí 28 d tí a 6 dosp lák . Za ala klasicky, seznamkou. D ti si vy-
mýšlely p ezdívky jim blízké a tak jsme m li možnost seznámit se s Baníkovkou, 
s Lily, s Áresem, s Ma enou, s Tak a Takem, s Bramborou, s Fu  íkem a dalšími. 
Po vzájemném seznámení p ijel z dalekého Dánska samotný pan spisovatel Hans 
Christian Andersen, o kterém se všichni nocležníci formou rozhovoru s ním, do-
zv d li spoustu zajímavostí. Kdo pozorn  naslouchal, p ipravený kvíz byl pro n j 
hra ka. S panem Andersenem se d ti rozlou ily s pod kováním a p áním š astné 
cesty dom . Následující program byl v nován známé eské ilustrátorce Helen  
Zmatlíkové, která by se letos dožila 90 let. Nocležníci se seznámili s její tvorbou 
a následn  z vybraných knížek nakreslili nejpodobn jší kresbu této ilustrátorky. 
Povedlo se jim to výborn . Zárove  také vytvo ili portrét Heleny Zmatlíkové z ná-
zv  knížek, které ilustrovala.

A protože už všem kru elo v b íšku, výborná pizza p išla vhod. Posiln ni na 
další zážitky jsme se spole n  vydali na ve erní procházku naší vesnicí, kde jsme 
poznávali místní ulice, jejich názvy a historii. P ed knihovnou jsme pak postavili 
z „jarní“ sn hové nadílky sochu pana Andersena. 

Po návratu do knihovny d ti napsaly pozdravy na originál pohlednici vydanou 
k této akci a po pyžamové diskotéce zalehly do svých pelíšk , poslechly si pohád-
ku a spokojen  usínaly.  MT

KOPEME V OBCI
V ervnu jsme po 

deštivém období za ali 
opravovat kanalizaci a vo-
dovod. V k ižovatce ulice 
Lipová a Slezská jsme 
odstranili d sledky špat-
né práce telefonist , kte í 
nám rozbili kanaliza ní 
potrubí a do trasy kanali-
zace si položili telefonní 

vedení. Hned vedle je veliký výkop, který odkryl spoj t í kanaliza -
ních potrubí bez kontrolní šachtice. Tato oprava se potáhne minimál-
n  na m síc s ohledem na velikost a tvar nové šachtice, kterou zde 
budeme muset vybudovat. V minulosti byl tento spoj potrubí vybu-
dován provizorn  a to se te  projevilo. V ulici Mlýnská se zbortilo 
potrubí kanaliza ní p ípojky a v zemi se vytvo ila kaverna o velikosti 
jeden metr kubický. Potrubí bylo pravd podobn  narušeno p i stav-
b  plynovodu. Velkou škodu nám zp sobil p ívalový déš  v osad  
Svoboda, kde voda vytvo ila v zemi díru o velikosti dvakrát jeden 
metr. I zde bude oprava trvat delší dobu. Do podzimu budeme muset 
ješt  opravit n kolik propadlin v komunikacích. Bernard Halfar

MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ
V pond lí 

29. dubna se 
v naší knihovn  
uskute nila vý-
tvarná dílna pod 
vedením lektor-
ky paní Aleny 
Zupkové, která 
všechny zú ast-
n né seznámila 

s velmi zajímavou technikou. Malování na hedvábí 
bylo velmi p íjemné a inspirující. Paní Zupková nabíd-
la pár tip  a zanedlouho na bílých šifónových šátcích 
vznikaly originální vzory a motivy. MT



2 / 2013

-6-

JANA SCHLOSSÁRKOVÁ VYPRÁVÍ…
Tém  padesát malých školák  

pozorn  naslouchalo poutavému 
vypráv ní a p ed ítání regionální 
autorky Jany Schlossárkové. 

Autorka se svou tvorbou za-
m uje na zachování humorných 
historek v hlu ínském ná e í a tato 
díla také d tem prezentovala.

 Humorné p íb hy se d tem 
moc líbily a mnohdy n která slo-
ví ka musela být p ekládána.

 MT

ZPÍVÁME
PRO MIMINKA

Jaro je pro náš p vecký sbor Št pánek symbo-
lem koncertu „Zpíváme pro miminka“. T ináctý 
ro ník této charitativní akce, jejíž výt žek jde na 
kojenecký ústav v Opav , byl pro celý náš sbor 
výjime nou akcí, protože t i dny p ed koncertem 
nám onemocn la klavíristka. Ud lali jsme tedy 
vše možné i nemožné a sbormistryní se ze dne na 
den stala paní u itelka Sylva Lacková a na klavír 
doprovázela paní u itelka Magda Czudková. 

Zpívali jsme celkem t ikrát. Ráno pro všech-
ny sbory, které vystupovaly, v poledne pro d ti 
opavských škol a ve er pro rodi e, babi ky, d -
de ky a všechny ostatní, kte í cht li touto formou 
pomoci d tem v kojeneckém ústavu. 

V letošním repertoáru nechyb ly písn  Z. 
Sv ráka a J. Uhlí e (Po ítací, Nám se stalo n co 
p ekrásného) a známá píse  E. Presleyho Can´t 
help falling. Mezi sólistky tentokrát pat ily 
Leona Drastíková, Jana Maiwaldová, Karolína 
Kotzurová, Kristýna Stromská, Marie Volná a 
sólo si zazpívali i dva chlapci ze 7. t ídy Jakub 
Müller a Ji í Stare ek. Anglickou píse  na 
 étny doprovodila d v ata z 5. t ídy Barbora 

Harasimová, Barbora ušková a Michaela 
Teichmanová, na buben hrála Kristýna Stromská. 

Všechny d ti zpívaly moc p kn  a náš sbor 
dostal velkou pochvalu paní dirigentky Ivany 
Kleinové.

D kujeme.

Ú ESOMÁNIE, 
ANEB CO MÁŠ NA HLAV , JE TÉM  STEJN  

D LEŽITÉ JAKO TO, CO MÁŠ V HLAV
Ve tvrtek 11. 4. 2013 prob hl na naší škole již t etí ro ník sout že zam ené na 

kade nické dovednosti d tí s názvem „Ú esománie“, jejímž výsledkem jsou nejhez í, 
nejorigináln jší, zkrátka nej… ú esy, které tvo í amatérští kade níci – d ti nižšího a 
vyššího stupn  - na hlavách dobrovolník  – svých spolužák .

Aby se sout žící ani diváci nenu-
dili, zatan ily jim mažoretky z MŠ 
Št pánkovice, d v ata z tane ního 
kroužku Street dance a mažoretky z 1. 
t ídy. Poté se mohli všichni p ihlížející 
zú astnit n kolika bonbónových sou-
t ží. Vytvo ené modely hodnotily paní 
u itelky ZŠ a p edevším vychovatelky 
ze ŠD, které celou sout ž p ipravily a 
zajistily.

Všechny výtvory byly úžasné, ale 
vít z byl vždy jen jeden. V I. kategorii 
vyhrála Adriana Pavelková z I. B t í-
dy se svým „sponkovým“ ú esem. Ve 
II. kategorii zvít zila Tereza Šišovská 
ze IV. t ídy s „rozkvetlou loukou“. 
„Velikono ní vají ka“ na hlav  Míši 
Grego icové zajistily výhru VI. t íd . Ve 
IV. kategorii získala nejvíce bod  skv lá 
„homole“ Hanky Minksové z VIII. t ídy.

PRODEJ
VY AZENÝCH KNIH

Knihovna nabízí
k prodeji 

vy azené knihy
za symbolický 

poplatek
5,- K /ks.



-7-

2 / 2013
„HRY BEZ HRANIC“

V pond lí 22. 4. 2013 orga-
nizovalo Centrum volného asu 
v Krava ích již 19. ro ník sout že 
družin „HRY BEZ HRANIC“.

Také deseti lenné družstvo d tí 
ze školní družiny ve Št pánkovicích 
bojovalo ze všech sil a poda ilo se 
mu získat krásné 4. místo mezi de-
víti družinami hlu ínského okrsku.

Již te  se t šíme na p íští 20. 
ro ník, ve kterém jist  získáme ješ-
t  lepší umíst ní.

TVOJE BUDOUCNOST – 
TVOJE VOLBA

V rámci projektu „Investice do rozvoje vzd lávání“, 
který realizuje v rámci Moravskoslezského kraje VŠB 
Ostrava, bylo škole zap j eno 32 sad nejr zn jších d e-
v ných pom cek a her pro výuku a experimentování.

Jedná se o d ev né hra ky, hlavolamy, tangramy a 
spole enské hry, které mají u žák  rozvíjet fantazii, p ed-
stavivost, logické myšlení a tím zvýšit atraktivitu výuky. 
Se všemi t mito sadami byli seznámeni všichni vyu ují-
cí a nyní záleží jen na nich, jak je za lení do výuky.

První reakce ze strany žák  byly velmi pozitivní. 
Doufáme, že hry se d tem budou líbit, že p isp jí k roz-
voji d tské fantazie, logického myšlení a pomohou vy-
plnit volný as.

VESELÉ ZOUBKY 2013
Kolik má d tský chrup zub ?, Poznáš všechny ásti zubu?, Kolikrát chodíme 

na kontrolu k zubnímu léka i?, Jaké potraviny jsou prosp šné pro náš chrup?… 
Na všechny tyhle otázky a ješt  spoustu dalších zajímavých v cí se dozv d -

ly d ti v první t íd  v projektu Veselé zoubky, který je zašti ován Drogerií dm. 
Hurvínek je hlavní postavou celého projektu. D ti nakupovaly zdravé potravi-
ny do Hurvínkova nákupního košíku, na DVD vid ly, jak se Hurvínek zbyte n  

bojí návšt vy zuba e. 
D ti mu spo ítaly zuby, 
poznávaly zuby t eno-
vé, špi áky i stoli ky 
a také si vyzkoušely 
správné zásady išt ní 
zub . Jako dárek dostaly 
všechny d ti dárkový ba-
lí ek dm, ve kterém bylo 
spoustu pot ebných v cí 
– kartá ek, m i  asu 
na išt ní zub , cestovní 
kryt na kartá ek, nálep-
ky, žvýka ky… 

D ti si na záv r vyplnily pracovní list, vybarvily obrázky Hurvínka a všech-
ny d ti slíbily, že už zubní hygienu nebudou šidit, protože všichni cht jí mít 
krásné zuby.

NÁVŠT VA RENESAN NÍCH ŽOLDÁK
V dobách renesan ních, které nenávratn  zmizely v hlubinách asu, kdy 

muži estn  svád li boje pomocí me , kord , šavlí, jsme se zhruba na dv  
vyu ovací hodiny ocitli dne 28. 3. 2013. P i interaktivním nau ném p edsta-
vení pardubické skupiny historického šermu Pernštejni se m li možnost žáci 
z 5. – 9. t íd dov d t spoustu zajímavých informací o organizaci renesan -
ního vojska, módních od vech tohoto období, zbraních a využívané vále né 
technice. Zajímavý výklad byl zárove  provázen názornými ukázkami. A tak 
se p ímo p ed našimi zraky odehrál pravý šermí ský zápas, pod vedením zku-
šeného vojev dce jsme se nau ili sešikovat do složitých vojenských útvar  
a vybraní vále níci (pikený i) z ad obecenstva dokonce spole nou taktikou 

odrazili útok kyrysník . 
V samotném záv ru si 
d ti samy mohly pot ž-
kat tehdejší se né, bod-
né i st elné zbran .

O tom, že p edsta-
vení slavilo mimo ádný 
úsp ch, sv d í obrov-
ské množství dotaz , na 
n ž ú inkující šermí i 
odpovídali po skon ení 
vystoupení. Svozilová

UPOZORN NÍ
Výp j ní doba Obecní knihovny v období prázdnin

Pond lí: 14.00 - 18.00
St eda: 14.00 - 18.00

Výp j ky lze prodloužit e-mailem: 
knihovna@stepankovice.cz

V období od 22. 7. do 26. 7. 2013 bude knihovna 
zcela uzav ena z d vodu konání p ím stského tábora.

POD KOVÁNÍ KNIHOVNICÍM 
D ti a paní u itelky z MŠ Št pánkovice cht jí touto 

cestou pod kovat za výbornou spolupráci mezi Obecní 
knihovnou a MŠ. 

Paní Martina Teichmannová a Veronika Wihodová 
pro d ti již n kolik let p ipravují pohádková pásma 
spojená s tvo ivou dílnou.

„D kujeme Vám a p ejeme mnoho osobní pohody, 
pracovních úsp ch  a spokojených tená “.

PROJEKTOVÝ DEN ZŠ A MŠ
BRANNÝ ZÁVOD

V pátek 10. kv tna se p edškolní d ti zú astnily spole -
ného projektu ZŠ a MŠ pod názvem „Branný den“. 

Paní u itelky z Berušek, Ku átek, 1. t íd, 2. t ídy a paní 
ú etní Jitka p ipravily pro d ti r zná stanovišt , na kterých 
musely d ti plnit r zné úkoly a dovednosti. Ti nejlepší 
z nás odcházeli s diplomem za 1., 2., 3. místo a my ostatní 
jsme za odm nu dostali ú astnický list. Celé dopoledne 
jsme si p kn  užili.



2 / 2013

-8-

BRANNÝ ZÁVOD SE D TEM MOC LÍBIL

Slune né páte ní dopoledne 10. kv tna 2013 strávili žáci ZŠ a 
MŠ Št pánkovice netradi n , místo v lavicích, v p ekrásné p írod . 
Žáci 3. až 9. ro níku se vydali na Svobodu a mladší i nejmladší vyu-
žili areál naší školy.

D ti p edškolního v ku ze t íd Berušek, Ku átek, 1.t ídy a 2. t í-
dy ZŠ se zú astnily n kolika zajímavých sout ží na 8 stanovištích: 
Cvi ení rychlosti a post ehu, p ekonání strachu a p ekážek, hod na 
cíl a plížení, hasi ský sport, rostliny a lé ivé byliny, p ekážková drá-
ha, zdravov da, záchranný systém.

Žáci 3. – 5. ro níku ZŠ si vyzkoušeli své dovednosti v 6 len-
ných družstvech na trase cca 1 km. Na sout žící ekalo 6 stanoviš  
s více i mén  náro nými úkoly: Zdravov da, topogra  e, poznávání 
p edm t , hod granátem do výse e a odhad vzdálenosti, poznávání 
rostlin, krabi ka poslední záchrany.

Žáci 2. stupn  branný závod zdolávali také v 6 lenných druž-
stvech na trase cca 3 km. Pedagogové si pro n  p ipravili následující 
stanovišt : Zdravov da, english signs – znaky + cedule + symboly, 
test o obci, hod granátem do výse e a odhad vzdálenosti, poznávání 
rostlin, st elba ze vzduchovky

Komentá e a zážitky ú astník  branného závodu:
V pátek 10. kv tna se uskute nil projektový den „Branný závod“. 

Moc se mi líbilo, jak jsme si nacvi ovali poplach, že ve škole ho í. 

Pak jsme šli na Svobodu a na r zných stanovištích plnili úkoly. Nap . 
první pomoc, dále jsme si m li zapamatovat 20 v cí a pak je napsat, 
v tom jsme m li nejv tší úsp ch. Na 4. stanovišti jsme m li zm it 
vzdálenost kužel , která byla 12 metr , my ale nam ili jen 11 metr , 
takže jsme moc úsp šní nebyli. Nejvyšší po et bod  za každou dis-
ciplínu byl 10. V naší skupince byli Ondra P., Zdenek B., Rá a a Jan 
M. Nelíbilo se mi, že to bylo tak daleko. Bolely m  potom nohy. Dále 
se mi nelíbilo, že n kte í s námi ve skupince v bec nespolupracovali, 
protože se jim necht lo. Jinak se mi líbilo úpln  všechno a doufám, 
že si to n kdy zopakujeme. Nina Kasp íková, 5. t .

V pátek 10.5. 2013 se uskute nil Branný závod. Líbilo se mi, 
že jsme se n co nau ili a také jsme si procvi ili pam , kdy jsme si 
museli zapamatovat 20 r zných v cí. Tento den se mi líbil a doufám, 
že p íští rok bude také. Michaela Kurková, 5. t .

V pátek 10.5. se uskute nil Branný závod. Jeho sou ástí byla vy-
hlášená evakuace školy. Potom šly všechny t ídy až na 1. a 2. t ídu 
na Svobodu. Na Svobod  jsme se rozd lili na družstva po 6, která 
startovala na tra  po 5 minutách. Mezitím jsme mohli hrát r zné hry. 
Na stanovištích to bylo velmi pou né a také jsme si prov ili r zné 
znalosti. Moc se mi tam líbilo, ale ke konci m  bolely nohy, tak jsem 
se hodn  t šil dom , až si lehnu do postele. Tomáš Duda, 5. t .

Na Branném závod  se mi líbil fotbal a vybíjená. Také se mi líbi-
lo na r zných stanovištích. Na 1. stanovišti mi ošet ovali hlavu. Na 
druhém jsme poznávali zna ky. Na t etím jsme si m li zapamatovat 
co nejvíce v cí. My jsme si jich zapamatovali 19 a bylo jich 21. Na 
4. stanovišti jsme házeli do kruhu a m ili délku mezery mezi kužely. 
U 6. stanovišt  jsme si m li vybrat v ci, které bychom si vzali, kdyby 
byl n jaký hurikán. Mat j Hrbá , 5. t .

My jsme se sešli p ed školou a ekali na paní u itelky. Pak jsme 
se sešli ve t íd , najednou za al poplach, pak jsme se rozb hli, a pak 
nás rozd lili do skupin. Pak jsme sout žili, naše družstvo skon ilo na 
6. míst . Moc se mi to líbilo. Tomáš Šime ek 1. A 

Za alo to tak. Sešli jsme se ve t íd , za ala houkat siréna, rychle 
jsme utíkali ven, pak jsme se rozd lili na skupiny a šli jsme na disciplí-
ny. První byla p ekážková dráha, potom jsme sbírali obrázky, pak jsme 
šli na sva inu a pak jsme zase šli do toho a vyhráli jsme. Líbilo se mi, 
jak jsme st íkali vodou a jak jsme házeli granáty. Petr Ž rek 1. A

VÝLET ŽÁK  OSMÉ T ÍDY DO ŠTRBY
Den první 
Je tvrtek 16. 5. 2013, 10.30 hodin a u 

železni ní zastávky ve Št pánkovicích se 
schází 9 žák  8. t ídy a pedagogický dopro-
vod /M.Pavlásek, M.St íbná, A.Halfar/, aby 
spole n  podnikli cestu až na Slovensko, do 

družební obce Štrba pod Vysokými Tatrami. 
Po así nám p eje, nálada je výborná a plná 
o ekávání. Den první prob hne ve zname-
ní vlak . Poznáváme vlakovou dopravu od 
osobák  až po pohodlné a tiché expresy. 
Krava e, Opava, Ostrava, Žilina, Štrba. Jsme 

srde n  p ivítáni, ubytujeme 
se ve školní družin  ZŠ Štrba a 
podnikáme procházku po obci. 
P kn  upravené domky a nade 
vším horští velikáni. „Jé, podí-
vejte, tady ta ulice se jmenuje 
Št pánkovická“.

Den druhý 
Je obla no a „Krivá “ je 

zahalen v mracích, proto je-
deme spole n  se dv ma 8. 
t ídami ze Štrby do nedaleké 
vesnice Važec, kde navštívíme 
„Važecké jeskyn “. Probíhá 
první nesm lé seznámení s na-
šimi hostiteli, štrbskými d t-

mi. Zp t jdeme p šky p es kopec. Po ob d  
trocha historie v podob  zachovalé „Štrbské 
drevenice“ z 19. století vybavené vším, co 
tehdy lidé pod Tatrami pot ebovali k životu 
a prohlídka zdejší školy. Nejv tší úsp ch má 
ovšem spole ný družební sportovní ve er 
v místní t locvi n . Spousta fotek, povídání, 
vým na telefonních ísel…Lou ení je smut-
né. „T šíme se, až p ijedete do Št pánkovic.“

Den t etí 
Je sobota 17. 5. 2013. Po snídani odjíž-

díme, ale ne tak docela. Vyjedeme zuba kou 
na Štrbské pleso. Obdivujeme celý areál, 
ale nejvíce se nám líbí horské štíty ozá ené 
sluncem a pohled do údolí pod námi. A op t 
vlaky. Ubíhající krajinu však nevnímáme, 
prohlížíme fotky, vyprávíme p íhody. Nálada 
je výborná. V 18.04 jsme doma. Celkový 
dojem? Nádherná p íroda, p átelská setkání, 
jedine né zážitky. „ lov k pot ebuje mít p í-
jemné vzpomínky, jsou skoro stejn  d ležité 
jako dob í p átelé.“



-9-

2 / 2013

D TSKÝ DEN 2013
Letošní po así p ipravilo u itel m, d tem a organizátor m ze 

Sdružení rodi  a p átel školy mimo ádnou dávku adrenalinu. T sn  p ed 
zahájením slavnosti se siln  rozpršelo a protože to dlouho nevypadalo, že 
by se obloha vyjasnila, nezbývalo nic jiného, než p est hovat aparaturu, 
ú inkující d ti a po etné p ihlížející diváky do t locvi en a p ipravený 
program prezentovat zde.

Všechna vystoupení akademie ke Dni d tí v tomto roce spojovalo 
téma lov k v zrcadle asu, a tak k nám z hlubokého prav ku p icesto-
vali žáci 4. t ídy a ve svém vystoupení všem ukázali, jak se prav kému 
lov ku žilo. O pohádkovém život  lupi , lapk  a loupežník  z temné-

ho st edov ku nám ve svém vystoupení vypráv ly d ti z prvních t íd, po 
nich nás do Ameriky 19. století ve svém country tanci p enesli druháci. 
Ke krásn jšímu po así se pokoušeli p emluvit „Duhovou vílu“ ve svém 
vystoupení žáci 3. t idy, kte í tan ili s deštní ky, stuhami a kapi kami.

V tší d ti se ve svých tane ních íslech zam ily spíše na moderní 
dobu. Pá áci se podle remixu roztan ili v rytmu street dance, šes a ky 

se vlnily na hudbu Nicky Minaj a objevily se také ve svižné a rytmické tane ní kreaci, kterou si p ipravily spole n  dívky z 6.,7. a 8. t íd. 
Všichni p ítomní diváci jist  nezapomenou na vtipný a hravý „Tanec v erné a bílé“ v podání d v at z deváté t ídy. Tento tanec pod názvem 
Black and White Dance m žete zhlédnout zde: https://www.youtube.com/watch?feature=player_embedded&v=4Nx5kTkwPNw . Všechna 
vystoupení d tí ze základní školy byla proložena tane ními kreacemi mažoretek z mate ské školy a Centra volného asu v Krava ích.

Tane ní ísla se všem ú inkujícím i v improvizovaných podmínkách vyda ila a sklízela velký a zasloužený potlesk.
Po skon ení p ipraveného programu si návšt vníci mohli prohlédnout t ídy, pop . se zastavit u stánku s drobnými p edm ty, n který si 

zakoupit a podpo it dobou v c. Výt žek plynoucí z jejich prodeje každoro n  zasílá naše škola n které z charitativních organizací. Pro d ti 
byly p ipraveny atrakce, nap . malování na obli ej, sout že, hry a tane ky v t locvi nách, balónky pln né héliem … Velice p íjemná atmo-

sféra nakonec vznikla v atriu, kde pod p ipravenými stany 
návšt vníci vesele debatovali u výte ného ob erstvení, které 
p ichystali rodi e angažovaní v SRPDŠ.

Ani nep íze  po así nám nepokazila naši výbornou ná-
ladu a m žeme konstatovat, že celé odpoledne jsme strávili 
v milé spole nosti velice p íjemn . Všem ú inkujícím d -
tem, u itel m, kte í své žáky na akademii p ipravovali, or-
ganizátor m a všem zú astn ným pat í naše obrovské díky.
 Lenka Svozilová a Michaela Šnýdrová

NÁVŠT VA D TÍ ZE ŠTRBY
V roce 1958 se poprvé setkaly u itelské sbory ze Št pánkovic a slovenské 

Štrby. Nejen pedagogové, ale i pracovníci obecních ú ad , lenové jednot-
livých zájmových složek, a dokonce i celé rodiny navázali p átelství, jehož 
55. výro í si letos p ipomínáme. Je tedy pochopitelné, že oslavy naší dnes již 
mezinárodní družby se neobešly bez slovenských p átel.

Ve tvrtek 6. ervna 2013 od-
poledne jsme p ivítali 23 d tí 8. 
t íd ZŠ Štrba, paní zástupkyni Mgr. 
Jaroslavu Mackovou a t ídní u i-
telky Mgr. Katarínu Katruškovou 
a Mgr. Olgu Bendovou. Po ve e i 
se štrbští hosté výborn  bavili v t -
locvi n , kde pro n  a naše žáky 
vyššího stupn  p ipravili devá áci 
supershow se zábavnými sout žemi 
a samoz ejm  hudbou.

V pátek jsme hosty seznámili se 
Št pánkovicemi jednak prost ednic-
tvím prezentace, kterou si p ipravili 
osmáci /nechyb lo ani slavnostní 
uvítání v hlu ínském kroji a slad-

ké perní ky/, jednak procházkou po vesnici. Po ob d  vyrazili Štrbané do 
Pet kovic na vrch Landek a do Hornického muzea. Odpoledne a ve er pat il 
sout žím na p d  našeho sportovního areálu, hrál se tenis, nohejbal, volejbal 
a k dobré nálad  p isp lo ob erstvení, ohništ  a výborné špeká ky.

Sobotní dopoledne, kdy bylo po dlouhé dob  krásné po así, strávili 
slovenští p átelé, k nimž p ibyla paní editelka Mgr. ubomíra I anovská, 
p íjemným posezením v cukrárn  „Donato“ a také na Albertovci, kde si pro-
hlédli celý areál, stáje a projeli se v ko á e s ko ským sp ežením. Odpoledne 
se zú astnili programu, který nabízel Den obce. V pozdním odpoledni, do-
provázeni št pánkovickými d tmi, odjížd li Štrbané sm rem k hranicím 
Slovenské republiky.

„Do videnia, priatelia!“
P.S. Velký dík pat í vedení školy, u itel m, správním zam stnanc m, ku-

cha kám a hlavn  d tem, tedy všem, kte í se jakýmkoli zp sobem podíleli na 
tom, aby se slovenští hosté u nás cítili co nejlépe . Sá



2 / 2013

-10-

Odevzdávat vysloužilá elektrozařízení 
na místa zpětného odběru se opravdu vyplatí!

1 kg
zlata

1 kg
železa

ruda

1 tuna
CO2

1 litr
ropy

černé uhlí

1 kg
mědi

py

Recyklací vysloužilých elektrozařízení...

100 000 kg

100 000 kg

13 kg

1 strom za 100 le
t

24
0 m

ilio
nů kg

200 kg

2 kg 10,7 kWh200 kg

0,16 kg

0,086 kg

1,69 kg

1 kWh
el. energie

výhřevnost

...se uspoří...se uspoří
primární 
suroviny

...se získá ...se ušetří

00

absorbce

CO22

ý

EW_odpadforum_plakatA3_final.indd   Odd1:1 24.10.2011   19:35:05

PO STOPÁCH NEDÁVNÉ HISTORIE
V úterý 30. dubna 2013, tedy v den, kdy byla v roce 1945 osvo-

bozena Ostrava, se uskute nila exkurze 8. a 9. ro ník  na místa spjatá 
s událostmi, které prob hly v našem regionu p ed 68 lety.

Navštívili jsme h bitov ve Štítin , kde jsme minutou ticha uctili 
památku eskoslovenského tankisty Ivana Kubince, poté jsme zhlédli 
panoramatickou a p sobivou expozici o 2. sv tové válce v hraby ském 
památníku, prohlédli si vystavenou vojenskou techniku a pro v tšinu 
z nás bylo zajímavé seznámit se s vybavením a možnostmi d lost e-
leckého srubu v Milostovicích u Opavy, který je jedním z poz statk  
silného eskoslovenského opevn ní z roku 1938.

Exkurzi pro naše žáky uspo ádala a  nan n  zajistila eskoslovenská 
obec legioná ská, s níž jsme v minulém roce navázali spolupráci. Sá

1. SVATÉ P IJÍMÁNÍ

Horní ada zleva: Natálie Jonášová, Nela Drastíková,Sára 
Fl grová, Natálie erná, Vendula Repperová, Karolína 
Prasková, Tereza Pavlásková, Eliška Hanzlíková, P. Mariusz 
Jo czyk

Prost ední ada: Kate ina Viková, Andrej Ka ok, So a 
Kurková, Jan Slivka, Tereza Kunzová, Patrik Chudoba,Tereza 
Kr ma íková, Radim Jonáš 

Dolní ada zleva: Julie B láková, Tomáš Kole ká , Veronika 
Stromská, David Navrath, Melánie Michalíková,David 
Vehovský, Anna Kopplová, Dominik Bršlica, Barbora 
Straková



-11-

2 / 2013

AFRI ANÉ V MŠ

V pond lí 25. b ezna zavítali mezi nás do MŠ 
dva Afri ané. Vypráv li nám o erném kontinentu. 
Dozv d li jsme se jak tam žijí d ti, kdy a jak navšt -
vují mate skou školku a která zví ata v Africe žijí. 
Spole n  jsme se u ili bubnovat na africké bubny a 
tancovat africké tance. Byla to super zábava, moc se 
nám to líbilo.

DEN MATEK V MŠ 2013
Druhá ned le v m síci kv tnu je 

velkým svátkem pro všechny naše 
maminky a babi ky. D ti z celé 
školky si s paní u itelkami p ipravily 
sváte ní besídky u p íležitosti Dne 
matek. Ve dnech 15. a 16. kv tna se 
p išly nat šené maminky podívat na 
svá zlatí ka do jednotlivých t íd.

Ve t íd  Berušek jim d ti 
p edvedly jaké to je, když si 
hrají na kucha e a umí va it samé 
dobrotky. Ve t íd  Motýlk  spole n  
p ivítali písni kami a básni kami 
jaro, u Sluní ek d ti p edvedly 
pásmo pod názvem „Z pohádky 
do pohádky“ a ve t íd  Ku átek 
d ti zahrály muzikálovou pohádku 
„Zlatovláska“. 

Každé mamince vysko il na 
tvá i úsm v a n kdy i slzi ky dojetí. 
P ipravili jsme pro n  malý dáre ek 
i p ání ko, avšak tím nejsladším 
dáre kem od d tí byla sladká pusa. 

„Jedna to je málo dv , to už je 
víc. T i pusy od mámy stojí za tisíc.“

VTIP
P ijde do obchodu zákaznice a má zvláštní 

požadavek, když se ptá prodava ky. Máte erstvá, 
nebo ješt  lépe úpln  nej-
erstv jší dnes snesená vej-

ce? „No to víte že mám“, 
odpoví prodava ka. „Ko-
ko-ko-ko-dák, kam Vám 
mám ta vají ka dát?“ KM



2 / 2013

-12-

BARVI KOVÝ TÝDEN
 U MOTÝLK

V posledním kv tnovém týdnu jsme ve t íd  
„Motýlk “ prožili „BAREVNÝ TÝDEN“. V pond lí 
jsme všichni p išli oble eni v zelených, v úterý v er-
vených, ve st edu v modrých a ve tvrtek ve žlutých 
tri kách. Každý den jsme si povídali o barvách, na-
u ili jsme se krásnou básni ku a barevnou písni ku. 
Z papíru jsme si vyrobili rozkvetlou louku s kyti ka-
mi, motýly a beruškami.

KLAUN PEPÍNO PRCEK V MŠ
Zábavné dopoledne u p íleži-

tosti Dne d tí si naše d ti prožily 
11. ervna s klaunem Pepínem 
Prckem. 

Tanec, ád ní, dovád ní a 
sout žení nás všech m lo super 
atmosféru. O všem mluví roze-
smáté tvá e našich d tí. A tak 
jsme na skoro konci školního 
roku získali všichni nového ka-
maráda.

 Pepíno Prcek je super!

FESTIVAL P ÍPRAVEK
V ned li 5. kv tna se kroužek malých hasi  naší školky zú astnil krajského festivalu 

p ípravek, který po ádal SDH ve Št pánkovicích. 
Naši malí hasi i „Floriánci“ celý festival po slavnostním zahájení otevírali p edvede-

ním „Štafety útok “ a uzavírali dvouproudovým hasi ským útokem s vyprošt ním zra-
n ného po autonehod . Všechny 
zú astn né týmy si prožily p kné 
dopoledne plné zábavy a sportov-
ního zápolení. 

I doprovodný program v kaž-
dém z nás zanechal spoustu dojm . 
Své um ní v dob  p estávky p ed-
vedly naše školi kové mažoretky. 

A odm nou nám nebyl pouze 
potlesk divák . Získali jsme do 
naši sbírky další plaketu a hlavn  
zlatou medaili, jen se podívejte!

DEN D TÍ V MŠ
31. kv tna si všechny d ti v MŠ užily velkou oslavou svého svátku. Zábavné 

dopoledne si každá t ída prožila úpln  jinak.
Ve t íd  Berušek se ozýval indiánský pok ik, protože si všichni hráli na indi-

ánský kmen Apa . U Ku átek d ti cestovaly sv tem a hrály si na všechny d ti 
zem koule. Malá Sluní ka se prom nila ve sluní ka a d ti ze t ídy Motýlk  v malé 
motýlky. Den plný her, zábavy, radosti, smíchu a zápolení si každé dítko po ádn  
užilo. Dom  d ti odcházely s malým dáre kem, který si našli v hledaném pokladu.

RODINNÉ CENTRUM MYŠKA
Rodinné centrum Myška ve Št pánkovicích ukon í zdárn  koncem m síce ervna p -

tim sí ní kurz pro rodi e s d tmi. Další zápis prob hne v ZŠ Št pánkovice v klubovn  
maminek 2. zá í v 10.00 hod. D ti jsou rozd leny do r zných v kových skupinek (od 
6 týdn  do 6 m síc ) (od 6 m síc  do 1 roku) (od 1 roku do 5 let). Hodina je doprovázená 
vždy íkadly, písni kami a hrou. D ti 
se mohou nau it barvy, ovoce a ze-
leninu, zví átka atd. Dále cvi íme na 
balonech, sva íme, kreslíme a zpívá-
me s hudebními nástroji. 

Kdo jste ješt  mezi nás nezavíta-
li, srde n  Vás zveme. P ijít m žete 
mezi nás od zá í a kdykoli b hem ce-
lého školního roku. 

Blíže se m žete informovat u paní 
Kurkové Ji iny tel. 605 866 906 

 Kurková Ji ina

Z POHÁDKY 
DO POHÁDKY

V sobotu 8. ervna letos poprvé v rámci 
Dne obce uspo ádal klub maminek již tradi ní 
akci pro d ti Z pohádky do pohádky.

V toto sobotní odpoledne p álo všem 
krásné slunné po así. D ti op t p ivítal Král 
s Královnou, princeznou a letos i kašpárkem 
do íše pohádek.

Dále po cesti ce potkali Ve erní ka, 
Bo ka stavitele s Tinou, Dlouhého, Širokého 
a Bystrozrakého, Krtka s žabkou a myškou, 
Pyšnou princeznu, Vílu Amálku , Popelku, 
Kocoura v botách.

Ve všech pohádkách d ti plnily úkoly a 
dostávaly p kné odm ny. Konec cesty byl 
v atriu Základní školy, kde již byl obcí p ipra-
ven bohatý program.

Touto cestou op t chci pod kovat rodi-
m, že nep ipravili své ratolesti o krásné 

zážitky. 
D kuji také všem ú inkujícím za píli a 

ochotu p i této akci.
Kurková Ji ina



-13-

2 / 2013

P ÍPRAVKA - KRAJSKÝ FESTIVAL MALÝCH HASI
SDH Št pánkovice ve spolupráci s pojiš-

ovnou Generali v zastoupení panem Oskarem 
Sn hotou, KORM a OSH v Opav  se usku-
te nil v ned li 5. 5. 2013 Festival p ípravky 
v areálu na „Bartošovci“ ve Št pánkovicích .

„Festival p ípravek“ je p ehlídkou doved-
ností d tí p edškolního v ku od 4 do 6 let. 

Tohoto Festivalu se zú astnilo dva-
náct p ihlášených družstev z celé-
ho Moravskoslezského kraje. Po slavnostním 
nástupu a zahájení byli p ivítáni p edstavitelé 
Krajské odborné rady mládeže v Ostrav  a 
p edstavitelé Okresních odborných rad mlá-
deže v Opav .

Jako první p edvedly ukázku d ti 
z „Floriánk “ z MŠ ve Št pánkovice - štafetu 
požárních dvojic, pod vedením vedoucí u i-
telky MŠ Ivany Lihotské, Jarmily Šímové a 
odborného vedoucího Bohumila Vybran íka.

Touto ukázkou odstartovalo všechno d ní.
Druhé vystoupení p edvedli malí hasi i 

z Borové „Borovský plamínek“. P i svém 
prvním vystoupení p edvedli štafetu 4 x 60 
metr  p ekážek ve zkrácené verzi. Tato ukáz-
ka spo ívala v p eskakování p ekážek, b hu 
po kladin  s p enášením hasi áku a zapojo-
váním hadic.

O t etí p edstavení se postarali „Soptíci“ 
z Kyjovic požárním útokem. Následovali 
malí hasi i z Ostravy He manic, Mate ská 
škola Bohumínská. Po této ukázce p edvedl 

Borovský „Plamínek“ své druhé vystoupení 
- požární útok. Následovala p estávka, kte-
rou vyplnily mažoretky MŠ ze Št pánkovic. 
Po malém oddychu se pokra ovalo s dalšími 
ukázkami. Malí hasi i z Malých Hoštic p ed-
vedli štafetu 4 x 40m, dále prob hla ukázka 
p ípravky z SDH Suchých Lazc  „ ápat“. Po 

ápatech následovalo družstvo z Klimkovic 
svým vystoupením a p edvedli p ihlížejícím, 
co se m že stát od špatn  odhozené cigarety. 
Prob hlo i vyšet ování policií. P estávku za-
plnili tém  profesionální hasi i.

Hlu ínští dobrovolní hasi i p edvedli 
vyprošt ní osoby z havarovaného vozidla, 
následovalo i hašení auta. Všem se ukázka 
moc líbila.

Po p edstavení dosp lých hasi  se znovu 
dalo do p edstavení t ch nejmenších.

P ípravka s Nošovic, p edvedla, co se 
m že stát, když p ijde bou ka a rozvodní se 
eka, za ne ho et dome ek. Vše je zdárn  

zachrán no za pomoci lo ky a erpadla PS-
3. P i p íprav  p ípravky z Nových Sedlic se 
z oblohy snesly parašutisté. Po jejich zdárném 
p istání se p edvedli ti nejmenší ze Sedlic 
a to štafetou požárních dvojic. Malí hasi i 
z Raškovic p edvedli klasický požární útok 
na ter e. P edposlední družstvo z Ostravy 
He manic - Mate ských škol Požární a 
Chrustové pod vedením Bc. Silvie Šed nkové 
p edvedli záchranu lidí z ho ícího dome ku a 

jeho následovné uhašení. O ukon ení celého 
klání se postarala p ípravka ze Št pánkovic. 
Simulací dopravní nehody, p i které došlo ke 
zran ní a následnému požáru dome ku.

Floriánci po vyhlášení sirénou jeli na 
místo události, kde museli odpojit baterie, 
odst ihnout st echu a vytáhnout postiženou 
osobu. Zatímco jedno družstvo d lalo vy-
proš ování u dopravní nehody, druhé druž-
stvo se p ipravovalo na uhašení požáru. Vše 
se zdárn  poda ilo a hasi i se mohli po úklidu 
vrátit zp t na základnu, kde svým pozdravem 
ukon ili festival.

Pro vypln ní volného asu byl k dispozi-
ci skákací hrad od PB, p evracející trenažér 
od Generali a v neposlední ad  houpa ky a 
skluzavky v areálu. 

O ozvu ení a atmosféru se postaral pan 
Ladislav Deutsch.

Malým hasi m i jejich vedení byly p e-
dány medaile, pam tní plaketa Festivalu, ply-
šová zví átka a mnoho dalších cen od našich 
sponzor .

Cht l bych pod kovat všem našim spon-
zor m, bez kterých nelze takovouto akci 
provést. Jedná se o KSH Moravskoslezského 
kraje, OSH Opava, SDH Št pánkovice, 
p. Oskara Sn hotu – Generali pojiš ovna, 
p. Cyrila Šímu, Vlastimila Harazima, Globus 
Opava, Požární bezpe nost v Opav . BV

CVI ENÍ HASI  VE ŠT PÁNKOVICÍCH
Dne 24. kv tna 2013 v 19:00 se uskute nilo v areálu bývalé-

ho statku na ulici U dvora cvi ení jednotek sboru dobrovolných 
hasi  jedenáctého okrsku Bolatice. Toto cvi ení bylo zahrnuto v 
rámci oslav 120. let výro í založení sboru dobrovolných hasi  ve 
Št pánkovicích. Cvi ení zpracoval spolu s obecním ú adem veli-
tel JSDH Št pánkovice Vojt ch Feher. Na cvi ení bylo pozváno 
všech 11 JSDH obcí v okrsku, ale zú astnilo se jich jen 8: JSDH 
Št pánkovice, JSDH Svoboda, JSDH Bolatice, JSDH Borová, 
JSDH Kobe ice, JSDH Sudice, JSDH Strahovice, JSDH Rohov,

Nám tem cvi ení byl požár osam lé administrativní budovy, 
který zp sobily d ti. Ty se p i manipulaci s ohn m zranily a ást  
se schovala ve vedlejší budov . Celkový po et ob tí nebo spíše 
 gurant  byl dev t. Hlavním úkolem hasi  bylo co nejrychleji 

najít  guranty a zlikvidovat požár. 
P i p íjezdu prvních jednotek Borová, Bolatice a Št pánkovice 

se velení na míst  ujal Vojt ch Feher, který rozhodl, že jako prv-
ní objekt se bude prohledávat objekt zasažený požárem. Jednotky 
z Borové a Bolatic zasahovaly s dýchací technikou, protože objekt 
byl zakou en. Jednotka ze Št pánkovic zasahovala zvn jšku budo-
vy pomocí nastavovacího žeb íku a zbudovala improvizované mís-
to první pomoci. Dále velitel zásahu požádal o posily a to jednotky 
ze Svobody, Sudic, Strahovic, Rohova a Kobe ic. Po p íjezdu jed-
notky ze Svobody a Rohova pomáhaly p i evakuaci, transportu a 
první p edléka ské pomoci. Ostatní zmín né jednotky prohledáva-
ly v dýchací technice druhou budovu. Po nalezení a vynesení všech 
devíti osob bylo cvi ení ukon eno.

Dále se jednotky spole n  shromáždily v areálu Na Bartošovci, 
kde prob hlo vyhodnocení cvi ení. P i vyhodnocení padly námit-

ky ze strany jednotek ze Št pánkovic a Svobody na materiálové 
vybavení jednotek. Tento problém nevy eší jednotky samy, ale 
obec Št pánkovice jako z izovatel obou jednotek, by m l dle zá-
kona vybavit své jednotky, alespo  základními v cnými prost ed-
ky pro zásah. Ze strany ostatních jednotek nebyla navržena žádná 
p ipomínka, naopak po adatelé cvi ení byli pochváleni za p ípravu 
tohoto cvi ení. 

Dále musím pod kovat jak  gurant m, tak ostatním lidem, kte í 
se na celém cvi ení podíleli. Doufám, že podobná cvi ení se budou 
opakovat a  už s nám tem na požár, nebo t eba jen evakuací v tších 
objekt  a to nejen u nás, ale i v ostatních obcích. V. Feher



2 / 2013

-14-

MEMORIÁL JOSEFA HALFARA NA SVOBOD
Poslední kv tnová ned le již tradi n  

pat í hasi m a hasi kám ze Svobody. Letos 
se zde konal 34. ro ník Memoriálu Josefa 
Halfara a 22. ro ník závodu o Putovní pohár 
SDH Svoboda - ženy. V trné po así, které 
se však state n  drželo, p ilákalo celkem 19 
mužských hasi ských družstev a 6 ženských 
tým , za podpory a dozoru mnoha divák . 

Jako první se na start postavily domácí 
ženy Svobody. Po menších nesrovnalostech 
na levém proudu si na domácí p d  vybojo-
valy krásné 3. místo za as 19,12 (PP 17,61). 
Vít zství vybojovaly a putovní pohár SDH 
Svoboda - ženy si odvezly Bobrovníky za 
útok s asem 18,49 (PP 17,60). St íbrnou 
p í ku získaly ženy ze Skrochovic za as 
18,66. Tatrovka za nejrychlejší sest ik v žen-

ské kategorii letos z stala domácí prouda ce 
ze Svobody, která vít zným ženám p i útoku 
pomáhala.

V mužské kategorii se na Svobodu sjelo 
celkem 19 tým , z nichž n kterým se sice 
neda ilo podle jejich p edstav, ale k vid ní 
byly i velmi rychlé a povedené asy. Nejlépe 
se p edvedli kluci z Velkých Hoštic a za as 
14,75 na trati 2B si odvezli dom  putovní 
pohár Memoriálu Josefa Halfara (PP 14,17). 
Druhou p í ku získali kluci z V esiny, a-
somíra po jejich útoku ukazovala as 15,11 
(LP 15,05). T sn  za V esinou se usadili op t 
kluci z Velkých Hoštic, tentokrát tým „B“, 
s asem 15,32 a odvezli si tak ze Svobody 
krásné 3. místo. Krásný útok p edvedli také 
kluci z Bolatic a s asem 15,61 obsadili 

tvrté místo. Hned za nimi skon ili muži ze 
Závady za požární útok s asem 15,65. Šesté 
místo ulovili kluci Hn vošic (16,25), 7. mís-
to kluci z Milostovic (16,34) a 8. místo pak 
kluci z Krava  (16,85). Posledním asem na 
hodnot  16 byl výkon kluk  z Vrbky s asem 
16,93. Tatrovku za nejrychlejší sest ik si vy-
bojoval pravý prouda  z Velkých Hoštic za 
shození ter e v ase 14,17.

Na za átek sezóny zde byly k vid ní 
hodn  dobré výsledky a rychlé útoky. Hasi i 
ze Svobody d kují všem rozhod ím, po a-
datel m a sponzor m, kte í se na letošním 
závodu podíleli. Díky pat í také závodník m 
a hlavn  divák m za perfektní atmosféru po 
celou dobu závodu. 
 Petr Balarin, Velitel SDH Svoboda

SOUT Ž RODINNÝCH 
TÝM  V HASI SKÉM 

SPORTU
SDH Št pánkovice po ádal 5. kv tna odpoled-

ne netradi ní sout ž rodinných tým  v hasi ském 
sportu. Zú astnilo se osm družstev. Sout ž se jela 
na dv  kola, po ítal se nejrychlejší požární útok 
z obou kol. 

Na prvním míst  se umístil jako tradi n  hec 
tým – erné kon  pod vedením Marka Ondrufa. Na 
druhém míst  Polomští a na t etím míst  se umístil 
tým z Malých Hoštic – Pozdní sb r. Další umís-
t ní: tvrté Maminy , pátí Tomí ci, šestý Vý ep, 
sedmí Kubelovi a na osmém míst  nejmladší tým 
Kryplos.  BV

17. SVATOFLORIÁNSKÉ SETKÁNÍ HASI  VE ŠT PÁNKOVICÍCH
V sobotu 11. kv tna 2013 se ve Št pánkovicích uskute nilo 17. svato  oriánské setkání hasi  okresu Opava. A bylo s mezinárodní 

ú astí. V dev t hodin se za ali p ed Základní školou ve Št pánkovicích shromaž ovat hasi i s prapory a zástavami. Dorazily delegace 45 
hasi ských sbor  okresu Opava. Polsko reprezentovala Straž požarna z Vojnowic a ze Slovenska dobrovolní hasi i ze Štrby.

Mezi estnými hosty jsme uvítali starostu okresního Sdružení hasi  ech, 
Moravy a Slezska v Opav  Mgr. Jana Dumbrovského. Pozvání p ijal i Vilém 
Adamec, Jaroslav Neuwirth a Ing. B etislav Janoušek, z Hasi ského záchran-
ného sboru Moravskoslezského kraje pak npor. Ing. Petr Serafín. Obecní ú ad 
zastupoval starosta obce Bernard Halfar a místostarosta Jaromír Nev ela. 

Po deváté hodin , za doprovodu hasi ské dechovky, vyšel slavnostní pr vod, 
v ele s velitelem jednotky Sboru dobrovolných hasi  Vojt chem Feherem, do 
našeho kostela sv. Kate iny Alexandrijské. Pr vodu se zú astnily již zmi ovaní 
hosté, lenové SDH Št pánkovice a lenové okolních i vzdálených SDH okresu 
Opava. Slavnostní mši svatou za živé i zem elé hasi e okresu sloužil P. Mariusz 
Jo czyk a P. Alfred Volný.

Bohužel, jak p ed mší svatou, tak i po ní, nám nep álo po así. Proto pro-
b hlo krátké pod kování a gratulace ke 120 let m sboru dobrovolných hasi  
ve Št pánkovicích v kostele. V proslovech host , starosty SDH Št pánkovice 
Rudolfem Volným a starostou obce Bernardem Halfarem, byla p edevším oce-

n na práce všech hasi  a obzvlášt  ta dobrovolnost, která se v dnešní dob  moc nevidí. Za stálého dešt  pak sbory odešly zp t k základní 
škole, kde se podávalo malé ob erstvení. 

Na konec bych cht l pod kovat sboru dobrovolných hasi  ze Št pánkovic za organizaci, obecnímu ú adu za podporu a našim družeb-
ním obcím Štrb  a Vojnowicím za ú ast a p eji jim, aby na dalších akcích SDH Št pánkovice v rámci oslav panovalo lepší po así.

V. Feher

ZV INOVÉ HODY 
Výborný nápad m li obyvatelé Svobody, když v ned li 16. ervna uspo ádali od-

poledne zv inové hody. 
Po así vyšlo na jedni ku a tak se na Svobodu už od desáté hodiny ranní hrnuli p ší 

i cyklisté ze Št pánkovic i okolních vesnic na ned lní ob d. V nabídce byl výborný 
zv inový guláš s knedlíkem, nebo chlebem, kan í se zelím a srn í sví ková na smeta-

n . Skute nost, že maso zv i-
ny bývá kvalitn jší a zdrav jší 
než maso chovných zví at, 
byla znát na návšt vnosti 
akce, kde p išlo na osmset 
strávník . K dobré chuti a po-
sléze i p íjemnému posezení 
u pivka jist  p isp la také hu-
dební produkce DJ Veselého i 
vystoupení malých mažoretek 
z MŠ Št pánkovice. VW



-15-

2 / 2013

ŠKOBRANEK V MOK INKÁCH
Jako každý rok, tak i letos se d tský folklorní soubor ŠKOBRANEK 

vydal na jarní soust ed ní do Mok inek.
I když se to v tšin  d tí nelíbilo, odjezd byl ve tvrtek v odpoledních 

hodinách. Po p íjezdu na chatu se d ti nahrnuly do pokoje, kde si rozebraly 
svá místa na spaní. M li jsme obavu, že nám po celou dobu pobytu bude 
pršet, ale našt stí se naše obavy nevyplnily. Pršelo nám pouze první den 
a pak až v odpoledních sobotních hodinách. 

D ti m ly o zábavu postaráno. Nacvi ovaly program ,,NA PAŠI“, s kte-
rým jsme vystupovali v ned li v Tworków , hrály na hudební nástroje, sou-
t žily, oslavovaly narozeniny a nechyb l ani záv re ný táborák. Vzhledem 
k nep íznivému po así se neopékaly bu ty na ty ce ale v troub   :-). Jeden 
ve er zahrály vedoucí pohádku o Popolušce, p i které se smály nejen d ti, 
ale hlavn  vedoucí. Nechyb ly ani procházky p írodou a hledání signálu 
na kopci.

Poslední ve er si d ti p ipravily zábavu samy - diskotéka ve stylu prajzských písní a tanc , hry šátek, slepá bába a veselá scénka 
O Karkulce v maská ích. Soust ed ní jsme zakon ili vystoupením v Tworków . Už te  se t šíme na podzimní soust ed ní.

 Zuzana Hanzlíková 

FLORBALISTÉ NAPSALI DALŠÍ DÍL SVÉ HISTORIE
Druhou sezónu v o  ciální sout ži pod záštitou 

FbU mají za sebou št pánkovi tí  orbalisté a sezó-
na to byla zlomová. Do sout žních zápas  nezasáhli 
jen muži, ale také dv  žákovská družstva.

P ed vstupem do MS p eboru ekaly na muže 
zápasy v Poháru eské pojiš ovny. Z prvního kola 
slavili muži postup, když v p ti lenné skupin  se 
soupe i p evážn  z vyšších sout ží, obsadili druhé 
místo. Další kolo už tak úsp šné nebylo, stopku 
v poháru nám vystavil Krnov, který se ve  orba-
lových vodách pohybuje déle než naši muži. Do 
premiérové sezony ve vyšší sout ži vstoupili muži 
s velkým o ekáváním a netajili se tím, že by si rádi 
zopakovali úsp ch z první sezóny. Realita byla však 
jiná a muži se celou sezónu potýkali s problémy 
v koncovkách zápas . Nutno však podotknout, že 
z 8 porážek byly pouze 3 o dv  a více branek. Muži 
se v premiérové sezón  ve vyšší sout ži umístili na 
5. míst , o možnost skon it na medailových p í -
kách p išli v posledních 4 kolech sout že.

Do premiérové sezony vstoupily také žákovské 
týmy. Starší žáci bojovali ve své sout ži srdnat , 
ale ve v tšin  zápas  se projevila zkušenost a v tší 
vyhranost soupe . Se stejným problémem se potý-
kali také jejich mladší kolegové. Nutno však íct, že 
výsledky nejsou prioritní. D ležit jší je to, že žáky 
sportování bavilo, že b hem celé sezóny poctiv  
docházeli na tréninky a b hem zápas  respektovali 
pravidla fairplay. Trenéry pak pot šil fakt, že po ce-
lou sezónu nikdo nep estal na tréninky docházet, ale 
naopak – trénink od tréninku bylo žák  více a více.

Nová sezóna již klepe pomalu na dve e a  orba-
listé v ní budou mít op t svá želízka v ohni. Muži 
p ihlásili vedle A týmu také B tým, mládežnická 
základna se také rozrostla – vedle mladších a star-
ších žák  budou mít  orbalisté elévy - kategorii pro 
nejmladší kluky a holky. Držte nám palce, a  je nová 
sezona ješt  lepší než ta stará a hlavn  a  nás všech-
ny sportování baví a neopouští nás dobrá nálada, 
kterou p i  orbalu máme. Adam Wollny

STOLNÍ TENIS
Do kroužku stolního 

tenisu chodí jak dosp lí, tak 
i žáci základní školy, kte í 
mají zájem o tento druh 
sportu.

Hrajeme každý pátek 
v dob  od 17.00 do 19.00 
hodin v  t locvi n  základní 
školy.

Rovn ž hrajeme sout ž 
dosp lých ve t í- lenných 
družstvech v okrese Opava. 
Jde o rekrea ní stolní tenis, 
kde hrajeme t etí ligu. Ta 
má 12 mužstev a hraje se 
dvoukolov  od íjna až do 
dubna.

 Josef Harazim

SRAZ INTERNACIONÁL  – OSLAVA SEDMDESÁTI LET
Ve sváte ním dni 1. kv tna 2013 slavil své významné jubileum 70 let náš ob an, bývalý vynikající fotbalista, kamarád a stále aktivní 

rozhod í kopané pan Heinz Hrubý. Na tuto po est a v tento pro n j významný den si proto pozval své bývalé spoluhrá e a p átele na h išt  
TJ Sokola Št pánkovice, aby všichni spole n  zavzpomínali na „staré dobré asy“. 

Nejd íve se symbolickou minutou ticha uctila památka 
všech již zesnulých kamarád  a spoluhrá . Pak p. Petr 
Bo ucký p ednesl oslavnou báse  k tomuto jubileu. Všichni 
pozvaní se pak p evlékli do p ichystaných dres  v „ná-
rodních“ barvách št pánkovického fotbalu (bílo-modré) a 
ud lala se spole ná fotogra  e a následovala volná zábava. 
Prohlížely se r zné fotky z dob minulých a vzpomínalo se 
na zašlou slávu. Samoz ejm  p i malém ob erstvení, které 
nám p ipravil sám oslavenec. 

Tato neformální akce umožnila setkání mnohých, kte í 
se již n kolik let nevid li a nem li možnost si sd lit své 
životní p íb hy. 

Za toto setkání jménem všech pozvaných d kuji a p e-
ji Ti Heinzi ješt  jednou všechno nejlepší, hodn  zdraví, 
št stí a hodn  elánu, jak v osobním život , tak i v Tvém 
milovaném sportu.  B. S.



2 / 2013

-16-

HC STK HARAZIM – POZVEDLI ZLATÝ POHÁR VÍT ZSTVÍ

V minulém ísle jsme Vás informovali o úsp chu hokejového 
mužstva HC STK Harasim Št pánkovice v základní ásti hokejové 
Sout že NHL Ostrava 2012/2013 s p áním mnoha úsp ch  v zápa-
sech Play-off.

V nastávajících kolech Play-off, které se hraje na dv  vít zná utká-
ní, postupn  hrá i HC STK Harasim Št pánkovice porazili na zápasy 
mužstva HC Eagles Ostrava 2:0, IHC Ostrava 2:0, a ve  nálovém 

duelu nastoupili proti mužstvu HC Orli Stará B lá na 
domácím led  Buly arény v Krava ích, které prohráli 
na branky v pom ru 3:5.Odvetný zápas se uskute nil za 
t i dny na domácím led  mužstva HC Orli Stará B lá 
v EZ Arén  Ostrava – Vítkovice. Mužstvo HC STK 
Harasim Št pánkovice zvít zilo v pom ru 4:6 a srovnalo 
pom r zápasu na 1:1 se skórem 9:9. Rozhodující t etí 
zápas, který se hrál v Multifunk ní hale ve Vítkovicích, 
skon il v základní hrací dob  na branky 3:3 a rozhodo-
valy nájezdy. Mužstvo HC STK Harasim Št pánkovice, 
které pro tento duel pronásledovala velká marodka 
hrá , m lo pevn jší nervy, respektive branká e Marka 
Granzera a úto níka Milana Kolá e, v nájezdech zvít zili 
2:1, tím vyhráli zápas v pom ru 4:3 a stali se celkovými 
vít zi hokejové Sout že NHL Ostrava 2012/2013. Bylo 
to  nále, jak má být, napínavé, nervy drásající, krásné na 
hru i góly, d stojné naší hokejové extraligové sout ži.

Mužstvu se tak povedl parádní kousek, získali tak 
zvané „Double“. Vyhráli Prezident v pohár za vít zství 
v základní ásti hokejové sezóny a zárove  vít znou tro-
fej - velký pohár za celkové vít zství ve  nálové ásti. 
Pravidlem však bývá, že vít z Presidentova poháru už 

nezískává Vít znou trofej za celkové vít zství. Ovšem p ece existují 
výjimky, a tu mužstvo HC STK v tomto ro níku potvrdilo. Double, 
který se nepoda í získat jen tak každému mužstvu, je pro tuto sezónu 
doma u mužstva HC STK Harasim ve Št pánkovicích.

P ejeme mužstvu HC STK Harasim Št pánkovice do další hoke-
jové sezóny hodn  úsp ch , zdravé sebev domí a v li obhájit lo ské 
vít zství. HC STK

MALMÖ OPEN 2013 S MISTRYNÍ EVROPY 2010
MARTINOU HARASIMOVOU

Ve švédském Malmö se v únoru 2013 op t konaly otev ené sportovní hry pro lidi s handicapem a pot etí se zú astnili také sportovci 
z Ostravy ze Speciální školy pro postižené prof. Z. Mat j ka, a mezi nimi se op t t chto mezinárodních her zú astnila op t i naše 
roda ka – Martina Harasimová. 

V tomto švédském m st  se sešlo na 3000 sportovc  z 50 zemí. Za 
Ostravu se zú astnilo 5 sportovc  a Martina se ú astnila plaveckých 
závod . 

P estože byla indisponována, ani vysoká hore ka jí nezabránila 
závodit a i p es tuto indispozici se umístila na nádherném 5. míst  v 
kategorii Freestyle na 50 m. Vzhledem ke konkurenci asi 300 plavc  
je to nádherné umíst ní. M žeme se jen dohadovat, na jakém míst  by 
se umístila bez hore ky. P ed 3 lety p edvedla, že plavat umí. Vloni jí 
v ú asti zabránily školní povinnosti, jinak by ur it  sv j titul obhájila. 

A protože zrovna v tuto dobu probíhaly Švédské hokejové hry, všichni 
sout žící zakon ili sv j pobyt fand ním našim hokejist m, kte í hráli 
s Ruskem. A evidentn  jejich povzbuzování zabralo. Vít zství eska 
nad Ruskem 2:1 byla tou správnou t ešni kou na pomyslném dortu.

Jako vždy všichni handicapování vzorn  reprezentovali svou zemi, 
svou školu i své m sta .

Martina letos úsp šn  zvládla maturitu, a nyní se chystá ke studiu na 
Vysoké škole, kde se chce zam it na speciální pedagogiku. BM

horní ada zleva: Granzer L, Vícha, Hendrych, Drastík, Kolá , Glos, Lamich, 
Vaculík, Hula, Hroch, Fichna; hrá i kle ící zleva: Štulpna,Gottwald, Havlík, 
Vrábel, Harasim, Piškula, P ibyla, Bitomský; ležící zleva: Granzer M, T ma

MÁTE ZÁJEM O ZASÍLÁNÍ ZPRÁV E-MAILEM?
ZAŠLETE NÁM VÁŠ E-MAIL NA ADRESU:

ZPRAVODAJ@STEPANKOVICE.CZ



-17-

2 / 2013

VELKÝ ÚSP CH V MA ARSKU
Dva kon , 4 junio i, jedna seniorka a jedna juniorská skupina odjeli ve dnech 30. kv tna 

až 2. ervna 2013 do Ma arské Budapešti, kde se konal další nomina ní závod na blížící se 
Mistrovství Evropy. Sv j start na ME potvrdila juniorská skupina, která se po úžasném výkonu 
postavila na krásnou st íbrnou p í ku.

Úsp ch si také vybojovala i seniorka Nikol Mikysková startující na vyp j eném koni z Drásova, 
která se nakonec umístila na 5. míst  a hlavn  splnila postupovou známku do další kategorie. Do 
 nále pak nakonec ješt  postoupily Ivana Kloselová a Veronika Nováková. Iva se shodn  s jinou 

cvi enkou umístila na 9. a 10. míst . Veronika si nakonec odnesla místo 14. V mužích se umístil 
Denis Balaštík na p kném 6. míst . Gratulujeme.

KONTEJNER
NA OBLE ENÍ

U zdravotního st ediska, vedle kon-
tejneru na sklo je umíst n také kontejner 
na oble ení, obuv a hra ky. Zde m žete 
nepot ebné v ci odložit, v ci mají být 
isté a ádn  zabalené v igelitu.

MÁME MISTRYNI MORAVY A SLEZSKA
V posledním ísle lo ského Št pánkovického zpravodaje jsme 

psali o „ dívence, která má budoucnost p ed sebou.“ V dnešním 
Zpravodaji se k Pet e Harasimové, nebo  o ni se jedná, op t vra-
címe. Petra kon í v letošním roce povinnou školní docházku v 
naší škole a byla p ijata na Mendelovo gymnázium v Opav . To 
je první úsp ch v osobním život . Další úsp chy sklízela Petra na 
poli sportovním. Pod vedením trenérky Jany Gellnarové se v nuje 
královské lehkoatletické disciplín  – sedmiboji. V zim  se kro-
m  toho za ala v novat p íprav  na trojskok a závodila poprvé za 
ženy  v b hu na 300 m p ekážek.

V rámci Mistrovství Moravy a Slezska ve víceboji, které se ko-
nalo koncem dubna v T inci, se Petra stala dorosteneckou mistryní 
Moravy a Slezska. Na kv tnovém mistrovství Moravy a Slezska 
jednotlivc  v T inci získala dv  zlaté medaile (100 m p ekážek 

a trojskok) a dv  st íbrné medaile (hod ošt pem a 
300 m p ekážek). Koncem kv tna prob hlo v Mladé 
Boleslavi Mistrovství eské republiky ve víceboji. 
Petra se umístila na skv lém tvrtém míst .

I když je Petra dorostenka, pomohla družstvu 
žen TJ Sokol Opava k získání d ležitých bod  na 
závodech 1. ligy v Hodonín  v b hu na 800 m a ve 
štafet  4 x 400 m. Petra neustále boduje v sout žích, 
na které jezdí s ženským týmem Sokola Opava, 
p edevším v b zích a trojskoku, kde si vytvo ila i 
osobní rekord 11, 22 m.

Petra má p ed sebou celý život. P ejeme jí úsp -
chy ve škole a sportu. A  d lá est nejen sob  a rodi-
n , ale a  zviditel uje i jméno naší obce. JaK

NADA NÍ FOND M NÍ POSTAVENÍ ZDRAVOTN  POSTIŽENÝCH NA TRHU PRÁCE
V eské republice dnes žije p ibližn  jeden 

milion osob se zdravotním postižením, tedy 10 
procent populace. Zam stnání p itom v tšina 
shání marn . Firmy, organizace, státní správa 
a samospráva jsou i v roce 2013 sev eni p ed-
sudky v i lidem se zdravotním postižením a 
nedokáží si je p edstavit jako schopné kolegy. 
Bohužel ani zákonná povinnost zam stnávat 
4 procenta osob se zdravotním postižení u sub-
jekt , které mají více jak 25 zam stnanc , ani 
od roku 2012 velmi zp ísn né náhradní pln ní 
nepomáhá. Firmy a organizace rad ji odvedou 
do státní pokladny statisíce na pokutách, než 
aby daly nap íklad kratším úvazkem šanci pra-
covat žen  po rakovin  prsu, i lov ku s roz-
troušenou sklerózou.

P edsudky v i OZP
Spole nost si nej ast ji pod pojmem „po-

stižená osoba“ p edstaví vozí ká e. Viditelná 
postižení však tvo í velmi malé procento mezi 
celou skupinou zdravotn  postižených osob. 

Firmy se navíc ohrazují tím, že lov k se zdra-
votním omezením by je stál  nance navíc už tím, 
že by mu musely vytvo it speciální podmínky. A 
zde op t hrají roli p edsudky. Zdaleka ne všichni 
OZP jsou na vozí ku a zdaleka ne všichni pot e-
bují speciální podmínky na pracovišti. 

Nada ní fond pro podporu osob se zdra-
votním postižením 

Na stránkách www.pracepostizenych.cz 
lze nalézt adu výrobk  ozna ených touto 
známkou, které vyrobily osoby se zdravotním 
postižením a jejich zakoupením jsou podpo-
eni i jejich zam stnavatelé. Jedním z velmi 

d ležitých projekt  nada ního fondu je sekce 
Práce OZP a poradny na portálu Prace.cz, kte-
ré odborn  zašti uje. V sou asné dob  nada ní 
fond spustil projekt „Start bez p ekážek“, kte-
rý se snaží ešit problémy vysokoškolák  se 
zdravotním postižením. Zapojené spole nosti 
nabídnou absolvent m placené p lro ní stáže, 
aby mohli pot ebnou praxi získat.

Pro  zam stnat osobu se zdravotním po-
stižením?

Firmy s více než 25 zam stnanci, které ne-
zam stnávají OZP, musejí bu  platit stotisícové 
odvody do státního rozpo tu za to, že postižené 
osoby nezam stnávají, nebo mohou využít tzv. 
náhradního pln ní. Zam stnávání osob se zdra-
votním postižením se tak zam stnavateli m že 
vyplatit i z ekonomického pohledu. Nejenom, 
že  rma získá pracovitého a kvali  kovaného 
lov ka a nemusí platit státu, ale zárove  je zde 
ada da ových výhod. Skute ným zam stná-

ním lov ka s postižením lze ušet it až 270 000 
korun. Od lo ského roku se vytvá ejí pro  rmy 
pozitivní motiva ní nástroje nap . v podob  
vyšších p ísp vk  na vznik místa, na mzdu, na 
pracovní pom cky apod.

O innosti a projektech nada ního fondu, 
ale také sou asné legislativ  se více dozvíte na 
www.nfozp.cz



2 / 2013

-18-

SKUTE NÝ P ÍB H – DO DUŠE ZAPSÁNO 4
... pokra ování z minulého ísla Št pánkovického zpravodaje 

To jarní odpoledne vyhlíželo vlídn . Slunce svým jasem dodávalo 
k dobré nálad  a kdo cht l a nem l žádné jiné povinnosti, jako odpo-
lední vyu ování nebo n jaké kroužky vyplývající z programu dne, 
mohl si s vychovatelkou Kleinovou jít zaplavat do opavského krytého 
bazénu. Já šla spole n  s vychovatelkou Kuhejdovou a dalšími d tmi 
do výtvarného kroužku. Jožka s ostatními spoluchovanci volili bazén. 
Že se z n j ale jeden do domova už nikdy nevrátí, v tu chvíli ješt  ni-
kdo nep edpokládal. V záv ru dne, u spole né ve e e jsme se dozv -
d li, že se Jožka utopil. Vzpomn la jsem si na sen, který se mi o n m 
zdál a povypráv la jej kamarádce Lence Petíkové, ve e ící se mnou 
u spole ného stolu. ekla mi, že sen byl asi špatným znamením, ale 
krom  toho, že se nám ud lalo špatn  ze zvratk , které zrovna nebyly 
vhodným tématem u jídla, nijak dál jsme jej neprobíraly.

Za pár dní následoval poh eb a protože Jožka pocházel z dvacet 
kilometr  od Opavy vzdálených Bohdanovic, editel domova Antonín 
Žídek objednal autobus, abychom se s ním mohli všichni rozlou it. Já 
si v autobuse sedla vedle Lenky Petíkové, která na cestu p ed odjez-
dem dostala Atlasky, zatímco já dostala p i vstupu do autobusu sá ek 
Slávií. A p estože mi docela chutnaly, Atlasky u mne p ece zvít zi-
ly. Proto jsme si jich pár mezi sebou vym nily s tím, že dv  chut  
bonbónu jsou rozhodn  lepší, než jedna. A snad práv  pro tu skv lou 
, bonbónovou chu , nám cesta p ipadala, jako cesta na výlet. Jenže 
tentokrát se jelo na poh eb a výlet to byl hodn  smutný. Zvlášt  pak, 
když editel Žídek nechal autobus zastavit v místech, kde rostly petr-
klí e a ekl všem d tem, abychom je natrhali na rozlou enou Jožkovi. 
A tak s kyti kou petrklí  a s o ekáváním, co bude následovat, se oci-
táme v bohdanovickém kostele, kde v jeho ele na erném katafalku, 
Jožka ležel. Nebyla jsem si jista, zda se mám, i nemám jít na n ho 
podívat z blízka, což z ejm  vycítila i naše t ídní u itelka soudružka 
Paterová, která mne chytla za ruku, se slovy, abych dop edu rad ji 

nechodila. Jenže moje zv davost byla siln jší, než u itel ino varování 
a když pak následn  p išla i kamarádka Lenka a ubezpe ujíc mne, že 
to nic není, našla jsem odvahu a spole n  s ní jsme pomalu zamí ily 
k Jožkovi. Pohled to byl zvláštní a hodn  smutný. Ležel v té erni 
tak sám s obli ejem promodralým, jak po Bujglov  výprasku, s vlasy 
vy esanými dozadu v hustého ježka, pod nímž se skrývaly velké a 
hluboké jizvy. Ani se mi necht lo v it, že to v bec Jožka je. „Vždy  
p ece mod iny, které od Bujgla kdysi m l, se mu už dávno zahojily.“ 
Promítala jsem si myšlenky v duchu a nemohla jsem pochopit, jak je 
možné, že tady te  leží. Když jej za doprovodu hudby spoušt li do 
hrobu, pochopila jsem, že je to naposledy, kdy je s námi. Bylo to pro 
mne zvláštní, až neuv itelné a tak já i Lenka, spole n  s petrklí i, 
jsme mu tu samotu osladili zbylými bonbóny, které nám ješt  z staly 
a vhodily mu je na rozlou enou do hrobu.

A snad práv  Jožkova tragédie p isp la k tomu, že zanedlouho 
bylo do školní osnovy zapracováno povinné plavání , takže p ibližn  
za dva m síce, jednou týdn , v odpoledních vyu ovacích hodinách, 
pod vedením zkušeného plav íka pana Havlici, jsme docházeli s t íd-
ní u itelkou, soudružkou Paterovou do bazénu na výuku plavání. 
Plav ík Havlica m l však svérázný p ístup. V domn ní, že se nejlíp 
nau í každý plavat hozením do hluboké vody, za zoufalého a bez-
mocného k iku mne vzal do náru e a hodil do dvoumetrové hloubky. 
To ale nem l d lat, alespo  ne p ed paní u itelkou Paterovou, protože 
když vid la s jakým p ístupem a po jaké tragédii oživil ve m  strach 
z vody, vynadala mu a vytáhla mne na b eh bazénu. Pla ící a s vd -
ností jsem ji pak objala kolem krku. A tak, jak jsem poznala hloubku 
starého opavského bazénu, poznala jsem i hloubku a plytkost života 
samého, odehraného v období dalších ty iceti let, než se za al psát 
rok 2008.

Pokra ování p íšt ... Kv toslava Magerová

SRUBEK LETOS SLAVÍ 35 LET SVÉHO TRVÁNÍ
V letošním roce slaví Srubek již 35 let 

svého trvání. Za tu dobu ub hlo spousty 
vody i v naší Št pánce a mnoho se zm nilo 
i v samotném souboru. Vyst ídala se v n m 
ada len , mnozí, kte í stáli u zrodu Srubku, 

již nejsou mezi námi. Srubek žije a dává do-
posud o sob  v d t.

Prvním vystoupením  v tomto roce byl 
po ad písní na h išti TJ Sokol. Oddíl kopané 
po ádal op t zabíja ku a my jsme byli požá-
dáni o spolupráci. Rádi jsme vyhov li.

I když byl únor, po así bylo p íjemné  a 
žádná velká zima. Proto dv  pásma mohli sle-
dovat diváci bez kožich  a beranic. Zah ály 
je nejen grogy, ale i písni ky z našeho kraje a 
v druhém vystoupení pak písn , které si vel-
mi rádi zanotujem na zkouškách. Písni ky z 

jižní Moravy a Slovenska byly návšt vníky 
p ijaty velmi dob e. V pásmu ú inkoval i 
malý Škobránek a soubor Št pánek. Ob ma 
jsme vydatn  pomáhali zp vem i hudbou.

16. b ezna slavil folklorní soubor Bejatka 
40 let svého trvání. V souboru máme celou 
adu kamarád  a tak jsme byli na vystoupení 

pozváni. Naše delegace, ítající osm len , 
pak p i spole né besed  zazpívala písni ky 
nejen ze Slezska, ale i z ech , Moravy a 
Slovenska.

6. dubna vystoupil SRUBEK na ve eru 
pro d chodce v kulturním dom  v Dolním 
Benešov . Na pozvání starosty DB Martina 
Št fka jsme p ipravili dv  pásma písní a 
mluveného slova. P ítomné publikum nás 
p ijalo velmi srde n  a ada divák  si s námi 

písni ky našeho regionu s chutí zazpívala.
23. dubna se po více jak 30 letech Srubek 

st hoval. T locvi ný pavilonu školy se p i-
pravovuje na rekonstrukci , a proto vedení 
školy – ed. Mgr Michael Pavlásek a školník 
Joachim Halfar – vybralo pro Srubek nové 
prostory. B hem ve era se všechny v ci 
souboru p emístili do severního k ídla školy. 
Zkoušet se bude ve cvi né kuchyni a dokon-
ce je k dispozici i malý sklad. St hování se 
zú astnilo všech 16 len  souboru.

19. kv tna vystupoval soubor v Hospod  
Na Statku p i oslavách 80 paní Anny Kurkové, 
maminky dlouholetého vedoucího Srubku.

2. ervna vystoupil soubor v polském 
Tworkow  na veliké folklorní akci po ádané 
Sdružením obcí Hlu ínska a Sdružením obcí 

gminy Krzanowice, Krzyzanowice 
a Pietrowice Wielkie… Celá akce 
se uskute nila v rámci p eshrani ní 
kultury pod záštitou EU a probíhal 
pod ruinami tworkovského zámku. 
Srubek v tomto prost edí vystupo-
val již po t etí a prost edí d v rn  
znal. Spolu se Škobránkem p ed-
vedl pásmo našich slezských písní. 
Oba soubory  sklidily zasloužený 
potlesk. JaK



-19-

2 / 2013

NEVIDITELNÝ BLAHOBYT A P EŽRANÁ SPOLE NOST
Po internetu kolují r zné v ci, dobré, horší a nej ast ji blbé. V tom množství asto zapadne i zajímavý post eh, jako je ten 

následující od „neznámého autora“. A kam ho za adíte (dobrý, horší, blbý), závisí jen na Vašem žeb í ku hodnot.

Denn  v našem obchod  prodávám 28 
druh  erstvého chleba. Denn  je zhruba t e-
tina lidí nespokojena, že nenajdou ten v po a-
dí dev tadvacátý typ pe iva. P itom za svého 
mládí, stejn  jako u nás, znali pouze druhy 
dva. A byli š astni.

To je jen malý p íklad z tisíce mali kostí. 
Lidé *jsou nespokojení*, že v lednu neseže-
nou jahody (a když ano, že jsou drahé), že 
hruškový jogurt je jen ten od Danone a ne 
ten hruškový od Müllera, vyd šený chlap 
volá mobilem od regálu t stovin, že nemají 
ta kolínka bez vroubk , ale jen „ty s vroub-
kama“, jestli nemá sko it do auta a sjet pro n  
do sousedního m sta...

Všude v Evrop , v etn  ech je to po-
dobné. Nepíši o rozdílu mezi „bohatým“ 
Západem a „chudým“ Východem... Mluvím 
o materielním skoku *b hem jediné genera-
ce*, který je tady obrovský, u nás však snad 
ješt  v tší.

Ekonom SOB Tomáš Sedlá ek je suges-
tivní chlapík, užívá trefné p ím ry a hovo í o 
problému spole nosti, p esycené spot ebou a 
p itom stále mén  spokojené. Hovo í o dva-
ceti letech ekonomického r stu, kdy jsme 
bohatli tak, jako nikdy v d jinách. Všichni. 
Evropané, Italové, i eši, Ameri ané dokon-
ce dvojnásob, na dluh. A to že nelze d lat do 
nekone na. 

Ekonom Sedlá ek lidem doporu uje p st. 
Vlád  ovšem radí rozpumpovat r st. Z hle-
diska makro ísel jsme bohatli a asto si žili 
nad pom ry. To se spoust  lidí nezdá.

Kam se skryl ten blahobyt z mikropohle-
du všedního života? Máme ve všem *v tší 
výb r*. Jednotlivé v ci jsou výkonn jší a 
pracujeme na n  mén  než kdysi. Problém je 
v tom, že je nesrovnateln  *více p íležitostí 
k utrácení*

*Jídlo*: p ed 20 lety na n j padla až po-
lovina rodinného p íjmu. Dnes je to t etina, 
tvrtina. Ovšem až další tvrtina dnes padá 

na komunikace (mobil, internet, kabelová 
TV), o em se kdysi ani nesnilo. 

Nebo *drogerie*: za svého d tství pama-
tuji mýdlo a šampon. Nic víc. Dnes máme u 
vany na každý typ vlas  speciální šampon, 
dále kondicionér a balzám, p nu do koupele, 
s l do koupele, tekuté mýdlo na ruce, sprcho-

vý gel na t lo, t lové mléko, a zvláš  šampon 
na intimní partii.

*Sportovní pom cky*: d íve jsem dran-
dil na universálním kole v trenýrkách nebo 
teplácích. Dnes je na hory mountain-bike, na 
asfalt rychlostní kolo s carbonovou vidlicí, 
cyklistické kalhoty s vycpaným rozkrokem, 
cyklistické triko s odsáváním potu, cyklistic-
ké boty s klipsnou, cyklistické rukavice, cyk-
listická p ilba a cyklistické brýle. Zvláštní 
speciální sadu oble ení zvláš  pot ebujete 
do posilovny, na b hání, na lyže nebo skate-
board. 

Když jsem jednou vstoupil ve starých 
trenclích do posilovny... no, vypadal jsem v 
tom specializovaném spolku dost divn ... 

Jezdí na lyže do Alp, za teplem k Rudému 
mo i, do Tunisu nebo Špan lska, p ípadn  si 
b hem roku odsko í na víkend do n jakého 
evropského m sta (když jsou ty letenky te  
tak levné...). Mobil, notebook, p ehráva  
MP4 a další nezbytnosti m ní za mén  než 
2 roky... Pracují v nových palácích ze skla a 
oceli a zkuste si tam p inést rendlík s kned-
líkama od ve e e... Proto kolega sko í pro 
bagety, pizzu nebo se jde spole n  na ob d 
do restaurace... I p es to, že  rma p ispívá na 
stravenky, to n co stojí. Každý den. 

V rámci sociální hygieny provozuje 3-4 
moderní sporty s odpovídající výbavou a ob-
le ením (viz výše), ú astní se nárazových ak-
tivit jako skákání z letadla a mostu, paintball 
nebo alespo   remní bowling. *Desetitisíce 
lidí*. Nej ast jší konzumenti hypoték, spo-
t ebních úv r  a p ekro ených limit  na ú tu 
Sou asná ekonomická krize znamená, že se 
tento zb silý koloto  spot eby pro ješt  v tší 
spot ebu (jak lze laicky p eložit vládní „sti-
mulace „ r stu ekonomiky) o n co zpomalí. 
*Nikdo nebude mít hlad*, v tšinou nebude 
muset ani slevit ze svého spot ebního stan-
dardu. 

To nejhorší, co se m že 
stát, je, že p ijde o místo v 
nep íliš efektivním podniku 
a stát jej bude platit, dokud 
si nenajde práci novou. I 
tato nezam stnaná menšina 
však bude po dobu neza-
m stnanosti kupovat a jíst 

*stejné potraviny*, bude dále psát SMSky ze 
*stejného mobilu*, užívat bytu, auta, kola, 
elekt iny *stejn  jako d ív*. Možná odloží 
dovolenou v cizin  nebo vým nu auta. V tom 
spo ívá ona *neviditelnost blahobytu* a zá-
rove  nešt stí naší doby... 

Mám více, než jsem m l v d tství, více, 
než m l m j otec, d d a jakýkoli p edek. 
Více výb ru, více kvality, více množství. Ale 
místo uspokojení cítím frustraci. P ede mnou 
se s každou získanou v cí rozši uje propast 
toho, co „nutn “ pot ebuji a ješt  nemám. 
P í ina tkví *v prazákladu lidské povahy*. 
Na vše lepší si bleskov  zvykne a povýší to 
na normu. Vše ostatní je automaticky horší a 
nep ijatelné

Nejsem apoštolem boje proti konzumu. 
Ani zenovým mágem, který levituje nad 
sv tským shonem a káže od íkání. Sedím s 
vámi také u stolu a s celou kumpanií si vese-
le cpu b icho. Nech  se lidé p ecpou k smrti 
nebo nech  si hladoví podle své diety. Nech  
mají svobodnou volbu.

To co chci, je ukázat, u jak *bohatého 
stolu sedíme* (aniž bychom si to uv domili). 
Že už ani nejíme z hladu, ale vymýšlíme si 
delikatesy, abychom trum  i sousední st l. 
T eseme se strachy ze zm ny, kterou nazývá-
me krizí, by  je to jen p estávka mezi jedním 
a druhým, ješt  skv lejším chodem, který 
íšník servíruje. A že pokud nechceme p í-

mo p estat jíst a držet p st, je dobré tu a tam 
otev ít o i a nechat se zasáhnout zábleskem 
uspokojení. Abychom p es všechen stres a 
f ukání z té žranice alespo  ob as n co m li.

Myslím, že to „neznámý konzument“ na-
psal velice p kn . A taky myslím, že není co 
dodat! 

Dá se o leda ems polemizovat, ale v pod-
stat  má pravdu! Bohužel. Zbývá jen…

Víra, Nad je a Láska

PRANOSTIKY
Prší-li prvního kv tna, bývá málo žita a sena.

Když se v máji blýská, sedlák si výská.
erven studený – sedlák kr í rameny.

Když je erven deštivý, polehává obilí.
V ervenci déš  a slune ní pohoda, hojná bude v p íštím roce úroda.

Mnoho h ib  v srpnu, málo chleba v zim .



2 / 2013

Vydavatel: Obec Št pánkovice, Slezská 520/13, 747 28 Št pánkovice, I O: 00300756, eviden ní íslo: MK R E 17526 / Zlom a gra  cká úprava: Daniel Riemel

Máte n co na srdci 
a chcete se o to pod lit?

(P ísp vky,  nám ty,  úsp chy, 
pod kování  nebo chystáte 
akci  pro spoluob any …)

Podklady m žete  zaslat 
e-mailem na adresu

 zpravodaj@stepankovice.cz

 donést  na obecní  ú ad,  nebo 
zaslat  poštou na adresu

 OÚ Št pánkovice,  747 28 
Št pánkovice . 

Zna ka:
ZPRAVODAJ .

e-mail: obec@stepankovice.cz
www.stepankovice.cz

e-mail: knihovna@stepankovice.cz
knihovna.stepankovice.cz


